
Mida arvasid eesti
organisatsioonid
vähemusuurimusest
Sisserändajate -Uurimiskomisjoni (Invandrarutredning) aruanne, mis avaldati

septembris, saadeti rohkem kui sajale asutusele ja organisatsioonile arvamise
avaldamiseks. Nagu Tööturuministeeriumile saabunud vastustest selgub, on
enamus remiss-instantse olnud komisjoni ettepanekute suhtes positiivsed. Eesti
poolelt on seisukohtade avaldajateks Eesti Komitee, Rootsi Eestlaste Esindus ja
Eesti Evangeeliumi Luteriusu Kirik. Kõik need kolm suhtuvad väga hindavalt
komisjoni ettepanekutesse ja leiavad, et need suurtes joontes võivad olla aluseks
riigi tulevasele vähemuspoliitikate.

Esinduse ja kiriku vastustes
tuuakse esile põhimõttelisi sei
sukohti vähemuste olemuse ja
olukorra kohta, kuna EE vastus
piirdub komisjoni ettepanekute
kommenteerimisega. Nagu
nähtub vastustest tahavad nii
hästi Esindus kui Eesti Komitee
taotleda riiklikku põhi toe tust

kui tunnustatud vähemusorga-
nisatsioon kui komisjoni vastav
ettepanek leiab rakendamist.

Eesti Komitee on oma remiss-
vastuse välja töötanud koostöös
Välismaise E. Kirjanike liidu
ga, E. ‘ Kultuuri Koondisega,
Pensionäride ühinguga, E.
Õpetajate Keskühinguga,

Gümnaasiumi Õpetajate Ühin
guga ja Eesti Rahvusnõuko
guga. Eesti Komitee ankeedile
eesti organisatsioonidele nende
vajaduste kohta vastas 60
organisatsiooni kokku umbes
8000 liikmega.

Hulk remiss-vastuseid ei oi-
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Valimistel Kreekas
võitis ülekaalukalt
konservatiiv-partei
Esimesed vabad valimised Kreekas pärast seitse aastat kestnud diktatuuri lõp

pesid ülekaaluka võiduga Konstantin Karamanlise uusdemokraatlikule erakon
nale. Karamaniis sai peaaegu 55 protsenti antud häältest, kusjuures ta uues par
lamendis peaks saama 214 kohta 800-st võimalikust. Seevastu läks üsna halvasti
vasakpoolsetel erakondadel. Näiteks sai Andreas Papandreou partei Pasok 13,6
protsenti antud häältest. Niiöelda ”puhtad kommunistid” veelgi vähem. Poliiti
kud Ateenas ütlevad, et tagasilöök Papandreoule tulenes osalt ka sellest, et ta va-
limispropaganda oli liigselt äge, koguni halvustav ja hirmutav.
Tsenter-uniooni Uks liikme

test (erakond sai valimistel 20,4
protsenti häältest), finantsini -
nlstor Pazniazoglou sõnas ko
guni, et Papandreou hirmutas
eemale valijaid isegi tsenter-
unioonist.

Teisest küljest aga pahandas
ka Uks kommunistide juhtidest,
kes ütles end olevat kohanud
üht eidekest, kes pärast Pa
pandreou valimiskoosolekut oli
hirmunult öelnud, et ”kui sot
sialistid tulevad võimule, siis
kaotab ta oma ainukesegi kit
se”. Nähtavasti hääletas hir
munud eideke Karamaniisele.

Karamaniis pole seniajani
esitanud täielikku programmi,
kuid tulevase konstitutsiooni
kohta märkis te vaid lühidalt, et
see näeb ette parlamentaarset
demokraatiat, kusjuures ”tea
tud sobival määral tugevda
takse täidesaatvat võimu”.

On tehtud järeldusi, et Ka-
ramanlise konservatiivid ka
vatsevad luua valitsusvormi,

umbes de Gaulle tüübist. Kuid
kuna Karamaniis ise on kaunis
eakas, 68-aastane, siis on vae
valt usutav, et seda tehakse.
Jääb järele ”parlamentaarne
vabariik”.

Sellega ühenduses tekib

muidugi küsimus, kas Kreeka
edaspidi on vabariik või ku
ningriik, SEUes asjas toimub
lähemal ajal rahvahääletus,
kusjuures keegi ei usu, et ku
ningavõim taastatakse. Juba
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Vähemas*
arutelu
Palmega

Peaministri suveresidentsis
Ilarpsundis korraldatakse kü
simustes. Peale peaministri
Oiof Palme esindavad valitsust
veel omavalitsusminister Hans
Gustafsson ja tööturuminister
Anna-Grete Leijon.

Arutlusaineks on Invandrar-
utredningi ettepanekud. Pea
minister on eesti ja läti gruppi
de esindajaina isiklikult kutsu
nud osa võtma sotsiaaldemok
raadid Johannes Mihkelsoni ja
Bruno Kalninsi.

Eesti noormees
Türgi sõjaväes
KÜPROSEL
ISTANBUL (EPL) — Kui Türgi sõjaväe üksused 20. juulil maa

busid Küprose põhjarannikul Küprose Vabariigi korda taastama ja
saareriigi türgi vähemusele kaitset andma, muutes kn 21-aastase
Karsi eestlase Emi! Tomsoiti igapäevane rutiin ”kroonut teenides”

Karst eestlased on kõik türgi
kodanikud ja et viimastel aas
tatel on pidevalt miini neist ol
nud 20 kuud kestvatel sõjaväe
listel õppustel, võis arvata, et
olukorrad selles rahutus

maailmanurgas saavad puudu
tama ka eestlasi. Alates möö
dunud sügisest teenis Emil
Tomson ja jalaväelasena Oltu
rügemendis Erzurmi lähedal ja
nagu nüüd selgub, viidi ka tema
varsti üic Küprosele seoses
Türgi vägede suurendamisega
seal.

%
Emil Tiiu -ri>l

TEA TER AVAS HOOAJA

Stockholmi Eesti Teater avas
30-nda pagulasaasto teatri-
hooaja päevakohase tükiga,
mis käsitleb sündmusi 30 aastat
tagasi kodumaalt lahkumisel ja
ühtlasi neid probleeme, mida
omastest kauaaegne lahusolek.

sunnitud teadmatus üksteise
saatusest ja kommunistliku
propagandaaparatuuri võlt
singud tekitavad.

Autor Kaarel Eerme käsitleb
Ühtlasi sündmusi Saksamaa
laagrites, kus liitlaste ”lahkel

loal” põgenikke käisid terrori-
seerimas Nõukogude repat-
rieerimispoikovnikud. Aine oli
päevakohane ja aktuaalne.

Eesti Päevalehe arvustaja
Eduard Eeining konstateerib
autori esiknäidendi teatud

puudusi, millega lavastajal ja
näitlejatelgi tuleb tegeleda.
Näitlejate tublide saavutuste
hulgas tõstab ta esile eriti Uno
Tönissoo saavutust — osa
”istus” noorele lavajöule eriti
hästi.
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Xnvandrarutredmngi rerms-
sinstantslde hulgas olid ka
Eesti Komitee, Rootsi Eestlaste
Esindus ja Eesti ev. luteri kirik.
Pärast katsete nurjumist kui
dagiviisi ühist keelt ja esine
mist saavutada, oli muidugi
oodata, et remissvastustes va
litsusele peegelduvad eestlaste
parallelismid. Nii Eesti Komi
tee kui ka Rootsi Eestlaste
Esindus tahavad samu asju
teha — abistada sotsiaal-

nöuande ja kontaktide loomise
alal, saata esindajaid Sisse
rändajate Nõukogusse (mis
asutatakse vastavalt In vand
rarn trednlngi ettepanekuile) ja
muidugi saada rahvusgrupile
kuuluvat peatoetust. Vastuseid
lugeval instantsil on korrapealt
selge, et eestlaste vahel on trü
gimine käimas.

Nagu öeldud ja nagu see on
nähtunud ka Rootsi Eestlaste
Esinduse rühmituste valimis-
vaidlusist, ei suudetud remis-
sinstantside koostöö osas saa
vutada mingit kompromissi,

oli. et üldse ühise laua taha
istuti. Mõlemas ringkonnas on

soovitavad eraldi sammumist.
Sellest tingituma osutusidki nn.

ieerituiks, et nende aktseptee
rimine, osutub raskeks ultima-
tiivsusse kalduvuse tõttu.

Nii nõuab Eesti Komitee, et
Esindus soovitaks eestlastel ja
organisatsioonidel astuda Eesti
Komitee liikmeks, et Esindus
võtaks seisukoha, et: riikliku
permanentse pöhitoetuse va
stuvõtjaks kujuneks Eesti Ko
mitee (kui see suudab koguda
3000 liiget), et Esindus ei var
baks üksikisikuid ega organi
satsioone oma liikmeiks paral
lelismist hoidumiseks. Kolm
Esinduse rühmitust, kes olid
läbirääkimiste alustajaiks (LE,
RKK ja VL) tegid vastuettepa-
neku, mis nende arvates pidi
sisaldama suuremaid eeldusi
koostööks ja kontroversiaalsu-
sest hoidumiseks: 1) rühmitu
sed leiavad, et Eesti Komitee
administratiivsed kogemused
kui ka eesti vähemusühiskonna
poolt valitud Esindus on eest-
lasKotmale tarvilikud, 2) Rüh
mitused soovivad koostööd ja
tööjaotust REE ja EK vahel, et
pikemas perspektiivis saavu
tada ühist organisatoorset
alust, 3) Rühmitused püüdlevad
nii Esinduses kui EK-s kokku
leppe sõlmimist koostööks ja
tööjaotuseks, 4) Eesti Komitee
ringkond tuleks oma rühmitu
sega valimisile, kusjuures lä-
birääkivad rülimitused aitaksid
kaasa, et see EK rühmitus
saaks esinduse juhtivates
organites eeldusel, et rühmi
tustele võimaldatakse pääs
Eesti Komitee juhatusse ja
presiidiumi.

Kuna Eesti Komitee ettepa
nek ei olnud vastuvõetav läbi-
rääkivaile REE rühmitusile,
kes ju ei olnud volitatud kogu
Esinduse nimel siduvaid luba
dusi andma nagu vastaspool
nõudis ja Eesti Komitee oma
korda pidas väheseks rühmi
tuste lubadusi, siis ei lähene-
tudki kunagi mingile kompro
miss võimalusele. EK ringkond
järelikult ei moodustanud
rühmitust ega esine valimisil.
Nimimärk A.H. ”Teatajas”
(Arvo Horm) asub kategoorili
selt negatiivsele seisukohale
valimiste kui demokraatliku

väljendusvormi vastu: ”Et
Rootsis asuvate erirahvaste
peres üks väiksemaid rainori-
teedlgruppe 'parlamente ’ valib
ja tihti ka rootsi avalikkuse ees
'parlamentaarsete mõistetega
ja terminitega opereerib, ei ole
ju lõpuks ka mingi reklaam
meie poliitilisele küpsusele.
Rootsi kodanikena on ainuke
oige ja soliidne foorum seda
laadi huvi rahuldamiseks ik
kagi vaid osavõtt rootsi de
mokraatlike parteide tegevu
sest, kommunaalseist ja üldisist
parlamendivalimisist. . . REE
'üldvalimised' vaevalt toovad
mingit muudatust juba ammugi
väljakujunenud eesti ühiskonna
tegevuses ja probleemides
Rootsis. Ainuke olulisem muu
datus, mis järeldusena Uuri
miskomisjoni ettepanekuist
eesti ühiskonnas Rootsis ilmselt
toimub on see, et eesti organi
satsioonide esindus ja organi
satsioonide liidu elemendid I
saavad laiema ja parema väl-
jaehituse tulevases Eesti Ko
mitee Asemikekogus”.

A.H. on seega vastu igasu
gustele eesti rühmitustele, mis
saavad volituse siin asuvalt
eestlaskonnalt, kuid pooldab
samal ajal kas iseseisvusaegse
volitusega vöi ilma volituseta
moodustatud rühmitusi oma
sektoris Eesti Rahvusnõuko
gus. Igal juhul ilmneb kate
gooriline vastuseis kokkulep
pele, mis hästi ei klapi Eesti
Komitee abiesimehe Heinrich
M.ark'i Boräsi seletusega, mis
läheb välja võimalikule kokku
leppele tulevikus "töö jaotuse”
printsiibil.

See meie sisepoliitiline "lõh
kine küna” ähvardab tuua ka
rahvuspoliitilistes huvides löh-
kisuse, sest see võimaldab rii
givõimul kui toetuse jagajal
suvalisi otsuseid teha — näit.
anda peatoetuse ühele ring
konnale ja teise ilma jätta,
mida "etableerltud” pool loo
dab langevat oma kasuks.

Invandrarutrednlngl ettepa
neku järele saavad valitsuse
poolt välja valitud 3000-liikme-
lised organisatsioonid nn. pe
rioodilise peatoetuse, millise
suurus oleneb liikmete ko

guarvust. Vähemad organisat
sioonid, s.t.. peatoetust mitte
nautivad, võivad saada toetust
vastavalt oma tegevusele ja
vajadusile. Remissvastu-
seis leiab Eesti Komitee, et
kõige õigem ka peatoetuse
määramisel oleks toetuse
andmine vastavalt tegevusele
ja vajadustele. El näidata aga,
kuidas seda vajadust mõõta —
järelikult tuleb seda teha suva
liselt. On huvitav seejuures, et
Esinduse ja Kiriku poolt soovi
tatud liikmete arvestamise viis
— "need, kes on tegevuses
kaasas” — võimaldaks just
peatoetuse andmise Eesti Ko
miteele, kes ju oma vastuses
juhib tähelepanu teostatud an
keedile, millest selgub, et te
gevuspiirkonnas on tervelt 8000
eestlast. Samal viisil tuleb näit.
praegu toetus noortetööle, ilma
et vastavad noorteorganisat
sioonid otseselt oleksid EK
liikmed. Eesti Komitee enda
ettepanek "registreeritud
liikmete” arvesse võtmisega
aga ilmselt sellist laia tõlgen
dust ei võimalda,, kuigi samal
ajal on teiseks kriteeriumiks
tõstetud "vajadus".

Esinduse seisukoht on
positiivne Eesti Komiteele,

| Kolmteistkümmend aastat ta-
[ gasi otsustas Ameerika Riikide
I Organisatsioon OAS boikoteerida
: Kuubal täielikult kui kommunist-
! liku agressiooni kollet lääne pool

keral. Tõukejõuks sellele sattunule
sai Nõukogude Liidu katse muuta
Kuubat vene robotrelvade ja ra-*
kettide baasiks, mis otseselt ohus
tas mitte ainult ühendriike, vaid
ka paljusid ladtaa-ameerika maid
Kesk- ja Lõuna-Ameerikas. OAS ise
koosnes 21 ameerika riigist, hõl
mates i ISA d ja peaaegu kõiki La-
dina-Ameerika maid. Tähtsamaks
erandiks oli Meksiko oma otsusega
mitte ühineda OAS-iga võtta osa
selle aktsioonidest.

Kuuba boikoteerimine oli kest
nud üle kümne aasta, kui OAS
liikmesriikide hulgas hakkas tek
kima lahkarvamisi omalajal üks
meelselt tehtud otsuse kohta. Ra
hulolematust hakkasid aegamööda
ikka rohkem ilmutama mitmed
ölitootvad maad Kesk-Ameerikas,
nagu Venelsueela, Ekuador jt.
Neile mõjus nähtavasti ergutavalt
Meksiko, kus öliallikate avasta
mine oli kujunenud tähtsaks tu
luallikaks kaubavahetuses kom
munistliku Kuubaga. Kaasaaita
vaks teguriks pii pealegi tõsiasi, et
USA omalt poolt oli viimastel aas
tatel hakanud ajama sõbralikumat
poliitikat just N. Liiduga, kes oli
olnud peasüüdlane Kuuba konflikti
vallandamisel, mis viis Kuuba
boikoteerimiseni Ameerika Riikide
Organisatsiooni poolt.

Nõnda tekkinud olukorras kuju
nes lõpuks välja kava OAS konve
rentsi kokkukutsumiseks ülesan
dega revideerida Kuuba boikotee
rimise küsimust. Mitmelt poolt
ennustati sel puhul, et konverentsil
läheb korda lõpetada Kuuba blo
kaadi pärast ligemale kolmteist

aastat kestnud Kuuba isoleerimist
ameerika rahvasteperes!. Konve
rents tuligi toime Ekuadori pea
linnas Quitos 8. kuni 12. novembri
ni, kuid ilma et Kuuba blokaadi
ametlikku lõpetamist oleks järg
nenud. Tõsi küll, ainult kolm maad
— Tshiili, Uruguai ja Paraguai —
hääletasid otseselt blokaadi iöpe-

' tamlse vastu. Aga kuna otsusta
misel oii vaja absoluutset enamusi,
s.o. 14 häält, siis said kaalukeeleks
kuus mahapandud häält. Nendeks
olid USA, Brasiilia, Guatemala,
Nikaraagua. Haiti ja Boliivia.
Blokaadi tühistamise poolt hääle
tasid kokku 12 maad, seega kaks
vähem kui oli vaja.

Antud tingimustes peaks Kuuba
boikoteerimine järelikult'jatkuma.
Aga nii on lugu ainult vormilisest
küljest, sest sisuliselt iöotab olu
kord kujuneda teistsuguseks. Asi
seisab nimelt selles, et just need
neli maad, kes kaua ja innukalt olid
taotlenud OA3 konverentsi kokku
kutsumist — Venetsueela, Ekua
dor, Kolumbia ja Honduuras — te
gid konverentsi lõpul teatavaks, et
nad kavatsevad alustada ametlik
ku läbikäimist Kuubaga, hoolima
ta konverentsi hääletuse tulemu
sest. Asjatundlike ringkondade
arvates ühinevad nendega tõenäo
likult vee! mitmed blokaadi lõpe
tamise poolt hääletanud riigid
nõnda, et vähemalt üksteistküm
mend OAS liikmesriiki loovad dip
lomaatilised ja kaubanduslikud
sidemed kommunistliku Kuubaga.

Kui nii, siis tõotab kujuneda olu
kord, kus Quitos toimunud hääle
tamise suurimaks kaotajaks on
mitte Kuuba, vaid Ameerika Rii
kide Organisatsioon. Kuigi Kuuba
blokaad kahe hääle enamusega
ametlikult jätkub, muutub ta tege
likult tühiseks. Nagu mitmed mutid

Vette kapten
pages, patus
Säpo-kaitset
Stockholmis ”hüppas ära,” ja palus Rootsi kaitsepolitseilt kaitset

ja asüüli Uks vene merekapten. Teoreetiliselt võib olla ka võimalik,
et tegemist on balti päritoluga isikuga. Põgenemine toimus Stock
holmi südalinnas, kus kapten teostas oma kaaslastega sisseoste.
Viibides ühes kaubamajas kaebas ta, et tal soojuse tõttu on halb olla
ja et ta peab seltskonnast pisut lahkuma. Tegelikult siirdus ta po
litseisse.

Rootslased peavad põgene
mist äärmiselt huvitavaks ja
tähtsaks. Eriti sel tagapõhjal,
et sibi on mitmeid aastaid kaht
lustatud, et nõukogude kala- ja
kaubalaevadel on niiöelda to-

le seisukoht omakorda, et
Esinduse valijaid tuleks lugeda
”liikmeteks” näib olevat kasu
lik sellele. Nii vähemalt selgub
rootsikeelsest remisstekstist,

On tõenäoline, et valitsus ot
sustab ettepanekute alusel teo
stada mingi toetussüsteemi
vähemustele. Kas peetakse
kinni Invandrarutrednlngl et
tepanekuist ei ole põrmugi
kindel, kuigi ettepanekud on
senini saanud apiause mitmelt
poolt, kriitikat on esinenud
vaevalt. Võimalus on muidugi
suur, et valitsus lihtsalt annab
teatud summa Invandra rver-
ketile jagamiseks selle heak
sarvamist pidi. Kas see oleks
meile kõige kasulikum, cn ise
küsimus. Selge on ka see, et
ükskõik milline ka jagamise
süsteem saab olema, siis resul
taat eestlaste suhtes kujuneb
killustatud esinemise puhul
halvemaks.

KCA

peltfunktsioon, luureteenistus.
Võibolla on põgenenud kapten
suuteline lähemaid andmeid
andma.

Rootsis ja muidugi ka teistes
riikides on tähele pandud, et N.
Uidu kalalaevad on alatihti va
rustatud erakordselt ulatusliku
elektroonilise varustusega,
näiteks on mõnel traaleril peal
terve antennidemets, mis pas
sib rohkem sõjalaevale kui ka
lalaevale. Ja traalerite kapte
nid on tihti ka suhteliselt vaikse
ilma puhul tormivarju otsinud
sadamates, mis on sõjalise
tähtsusega.

Rootsi politsei ei soovi prae
guses staadiumis avaldada
mingeid üksikasjalisi andmeid,
väljaarvatud seda, et tegemist
on olnud faktilise põgenemise
ga. Kapten on Säpo kaitse all.
AsUiiliküsimus otsustatakse
rutünipäraselt politsei ja in
vandrarverket! poolt.

Väljaspool kõike seda aga
huvitab Säpot ja Rootsi vastu
luuret kindlasti see, mida kap
ten jutustab vene globaalse
luure kohta, eventuaalsete
koodide jne. kohta. Kuid seda
muidugi avalikkusele teatavaks
ei tehta.

majanduslikud boikotid mujal
maalimas pole suutnud teada po-
liitilist vilja, nõnda näib ka Kuuba
blokeerimine ajajooksul oievat ku
junenud võrdlemisi tühiseks. Pole
ilmselt juhus seegi, et ka Ühend
riigid omalt poolt on viimasel ajal
näidanud endisest väiksemat huvi
Kuuba blokaadi küsimuses.
Ameerika majanduslikes ring
kondades on mitmel puhul avalda
tud soovi pääsemiseks Kuuba tu
rule. Seda soovi piirab küll teatud
määral traditsiooniline anllkom-
niunism, aga selleski leidub lah
karvamisi.

ühendriikide ebakindlust Kuuba
boikoti küsimuses iseloomustab
eriti välisministri KJssingcri puu
dumine OAS liikmesriikide väli
sministrite seas konverentsi; Qui
tos. See äratas muidugi tähelepanu
konverentsil, kus Kissingeri puu
dumist tölgendati kui tema huvi
puudust konverentsi vastu üldse.
Tulemuseks oli Iahkarvamisle
suurenemine konverentsil nõnda,
et OAS võttis otsuse, mis iseendast
tõotab jääda mõjuta ja aitab üks
nes kaasa ameerika riikide orga
nisatsiooni iöheslamisele ja tema
tähenduse allakäimisele kauge
mas perspektiivis.

A.K.

GÖTEBORG
Käsi! fiönällus ja jõulumüük

Göteborgi Eesti Seltsi Noisring
ja PöhjalatUlred-Kalevipoeg
Naisring korraldavad ühiselt käsi
töönäituse ja jõulumüügi Göte
borgi Eesti Majas, Drottninggatan
27, il iaupäeval, 23. novembril kell
11 18 ja pühapäeval, 24. novemb
ril kell 12—18 Serveerimine ja
tombolaloterii.
STOCKHOLM

õpiring viiuldajatele
Eesti Kultuuri Koondise korral

dusel alustab tegevust Stockholmi
Eesti Majas viiuldajate ansamb
limängu õpiring Alfred Pisukese
juhatusel. Soovitav on, et osavõt
jatel oleks vähemalt kaheaastane
eelpraktlka viiulimängu alal. Pa
lutakse eesti noori, kes soovivad
ansamblimängust osa võtta end
registreerida Eesti Kultuuri
Koondise büroos kuni 7. dets. EKK
büroo aadress: Box 657, 10128
Stockholm. Tel. 11 3116.

UPPSALA
Pensionäride kokkutulek

Uppsala Pensionäride ühingu
liikmete kokkutulek toimub Eesti
Kodus, Geljersgatan 12 teisipäe
val, 28, nov. algusega kl. 16. Ette
kandega esineb ajakirjanik Vol
demar Kures teemal ”60 aastat 1.
detsembri sündmustest”.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Efigblactet

Peatoimetaja Juhan Kükla.
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
ArviMöor

Tbimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wbllingatan 32,1 tr.
Postiaadress: Box 687

MB. 29 Stockholm 1
Tbleftjn 218446

Toimetaja Eskiisttaias Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Bdk 120,

68102 Eskilstuna, tel. 016/147772
Thllimispostgiro nr. 156770-0

Küulutusarvete postgiro 6059004),
Eesti Päevaleht Förtags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 170: —
Ttermin (4 kuud) kr. 62: —

Kiru kr. 17:—
Väljaandja EESTIT PÄEVALEHTpOrlagsab
Trükki ja: Eskilstuna-Kiirirens
TryckeriAB Eskilstuna 1974
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Publikut Stockholmi teatrihooaja avamisel (EPL foto Lepper)

Päevakohane uudistükk
avas eesti teatrihooaja
Stockholmi Eesti Teater avas

oma sügisese hooaja sedapuhku
esietendusega novembrikuu algul
Göteborgis. Etendus Stockholmi
eestlaskonnale toimus pühapäeval,
16. novembril ABF-maja teatri
saalis. Södra teatri mugavad
ruumid, kus tavalisti tolmuvad
eesti teatrietendused, olid reser
veeritud rootsi teatritele. Kõik läks
teisiti kui olime plaanitsenud, üt
lesid Eesti Teatri tegelased. . .

Avatükiks oli valitud Kanadas
elutseva ajakirjaniku ja kultuuri
tegelase Kaarel ICerme esikteos
näitekirjanduse alal ”Kuid kõik
laks teisiti”. Autor on rioorusaas-
lail (süninud 1806.a. Tartus) aval
danud paar luuletuskogu ja ühe
romaani ning hilisematel aastatel
paar mälestusteost. Ta näidend
auhinnati USA-s I^akewoodis paar
aastat tagasi korraldatud näiden-
tie võitlusel.

Kaarel Eerme neljapildilise
näidendi "Kuld kõik läks teisiti”
tegevus sünnib esimeses pildis ko
dumaalt pagemise kõrgperioodil,
septembrikuus 1814. aastal. Kaks
järgnevat pilti kajastavad sünd
musi neli aastat hiljem põgenike
laagris Saksamaal ning näidendi
viimne pilt mängib Pöhja-Amee-
rikas aastal 1863.

Lavastaja Lensi Römmer, ra
kendades oma rikkalikke lavako-
gemusi, oli püüdnud debütandi
esikteosele anda soodsa stardi,
kasutades ja süvendades kõiki
eeldusi, mida ”Kuld kõik läks tels-
li" ..kätkeb: meile hingelähedane
aktuaalsus, tõusude ja mõõnade,
rõõmupuhangute ja kurbushoogu-
de vaheldumine. Paraku ei õnne
stunud see alati - teosel on mõ
ningaid, eslknäidendeile sageli
omaseid puudusi ja nõrku kohti.
Eriti oli see märgatav esimeses
pildis. Laval ja lava taga toimuva
te sündmuste käik ei saanud vaja
likku pinget ja hoogu - oli liigset
juttu ja lühja-tähjaga tegelemist.

Head pinget ja hoogu pakkus
kolmas pilt, kui vene söjavöimude
esindajana polkovniku aukraadi
kandev eestlane Paul Paas koju
kutsumise kampaania raames kü
lastab põgenike laagrit Saksa
maal. Ja on huvitav märkida, et
Paul Paas, kes laval tegutsevate ja
saalis istuvate silmis on negatiivne
tüüp (ta peremeeste ja käsuandja-
te silmis muidugi vastupidi) köitis
meie tähelepanu ja täitis lava oma
ilmeka mänguga ja imponeeriva
kujuga. Täistabamus osatäitjalt
(Uno Tönlssoo). Torrmanide ja näi
dendite negatiivsetel tüüpidel on
tavalisti enam liha ja verd kui po
sitiivsetel kangelastel.

Pinget ja põnevustki sisaldas
näidendi viimne pilt, mis mängib
viisteist aastat hiljem Pöhja-
Ameerlkas, kuhu näidendi tegela
sed on siirdunud põgenike laagrist
Saksamaal. Ühe juhtiva tegelase
kodus plaanitsetakse killaliste va

stuvõtmist kodumaalt lahkumise
18-nda aastapäeva pühitsemiseks,
kui sinna ilmub peategelase naine
kodumaa päevilt. Tema ootamatu
ilmumine turistina toob kaasa
keerukaid situatsioone ja sõlmi, nii
perekondlikke kui ka rahvuspolii
tilisi. Need nõuavad lahendamist ja
lahti arutamist. Saalisistujatena
oleme pingsalt ootusärevuses. . .
Kuld kõik läheb teisiti ja kliimaks
laheneb ootamatult - kodumaalt
kiillatulnu "hüppab ära”, valides
vabaduse kodumaal valitseva
okupatsioonivõimude vägivallale.

Kavalehe järjekorras esines
peategelase Taavet Tagasaare
osas Edmar Kuus. Vabadusvõitleja
ja rimieohvitser eesti väeosa rida
des, rahvusgrupi esindaja põgeni
ke laagris Saksamaal, kes majan
dusteadlase kutse õpib ümber arhi
tekti kutseks ning Ameerikas on
omal alal silmapaistvalt edukas.

meater
Kdmar Kuus täitis oma nõudlikku
osa läbinisti hea kindlusega, kuigi
puhuti tundus, et välist aktiivsust
ja sönakäredust ei kannud sisemi
ne tunne ja kaasaelamine. Ka näit
lejakutse nõuab pidevat treeningus
olemist, mida me pagulaspõlves
paraku alati ei saa tegelikkuses
saavutada.

Kahte öde, kaksikuid Liia Mil-
lang ja Miia Miilang, kehastasid
laval Helvi Klement ja Elo Rähn.
Neist on Miia Taavet Tagasaare
naine kodumaa päevil ja jääb põ
genemisel sinna maha, kuna ta oli
küüditatud koos vanematega Si
berisse. Liia saab Taaveti naiseks
põgenike laagris Saksamaal. Kui
das Taavet Tagasaare lahendas
oma teistkordse abiellumise jurii
dilise külje, ei selgu vaatajaile
näidendi tegevusest ega asjaosali-
te tekstist.

Põgenike laagris levitatakse küll
okupatsioonivõimude kojukutsu
mise lehte "Tõe Hääl”, kus on
avaldatud Miia Mlllang-Tagasaare
piit ja te.ma allkirja kandev kutse
eestlasile pöörduda tagasi oma
kodumaale. Miial, kes oli kutselt
näitleja, on õnnestunud pääseda
tagasi kodumaale, jätkata tööd
teatrilaval ja saavutada silma
paistvat kunstilist menu. Näidendi
lõpustseenides selgub, et Miial
polnud aimugi säärase, tema nime
kandva kirjutuse olemasolust. See
oli vaid üks okupantide arvukatest
peibuiusvötetest. . .

Helvi Klementi ja Elo Rähna
osatäitmises oli head ilmekust ja
sisemist kaasaelamist ka kõige ül
latavamatele ootamatustele ja
keerukatele hingeelulistelc situat
sioonidele.

Omapärane resonööri ja targu
taja osa on näidendis antud Koo-
lionule, keda laval tõlgendas Ro
man Väli. Ta on kutselt kooliõpe

taja-matemaatik ja õekeste Mii-
langute onu. Mingit aktiivset te
gevust tal näidendi käigus ei ole.
See, võibolla, põhjustas teatava
passiivse, deklameerlva tooni
Roman Väli kuju muidu väga ta
bavas välises raamis.

Kahte vähemat osakandjat näi
dendis kehastasid Heigo Laas
(Eduard Nurga osas ja Egon
Peensaar (Ents Karu osas), täites
hoolikalt oma ülesandeid. Neli on
eeldusi suuremateks ülesanneteks
edaspidises lavatöös.

”Kuid kõik läks teisiti” lavapilt
oli Roman Välilt. See oli asjalikult
otstarbekohane ja teostatud nap
pide vahenditega. Eesli teatril
paguluses puuduvad kahjuks aine
lised võimalused suurejoonelise
mate, rikkalikuma mitmekesidu-
sega lavapildi kasutamiseks.

Etendus läks väljamüüdud ma
jale (kordusetenüus anti järgmisel
päeval, pühapäeval) — vaid saali
viimastes ridades võis näha tühje
kohti. Lavalt pakutu võeti vastu
kestvate kiiduavaldustega. Näi
dendi lõppedes kogunes kogu tege
laskond lavale neile saadetud rik
kalike tänu- ja austuslllledega.
Kanadast oli autor Kaarel Eerme
saatnud suure kimbu punaseid
roose lavastajale lensi Römmerl-
le, samuti ulatati talle tänusõnade
saatel lillekimp ka tegelaskonnalt.

”Kuld kõik läks teisiti” oli ajali
selt ja sisult päevakohane teatri
tükk me mälestame tänavu ko
dumaalt pagemise kolmeküm
nendat aastapäeva, meie maad ja
rahvast tabanud saatuslikke
sündmusi. Need ajad on põletavalt
meeles nii laval tegutsevate kui ka
pealtvaatajate hinges. Näidendi
kanelased, aga ka vaatajaskond on
saanud vanemaks, elanud läbi
ühiskondlikke vapustusi ja muu
datusi oma Isiklikus elus. Palju on
läinud teisti kui me oleme oodanud
ja lootnud. Kuid pagulasühiskonda
ähvardav hädaoht, meie Üksmeelt
ja omavahelist koostööd õõnesta
vad üritused okupatsioonivõimude
poolt on jäänud endiseks ja inten-
siivistunudki, kasutades uusi võt
teid ja taktikat. Peame pidevalt
olema valvel igasuguste peibutuste
ja meelitamiste vastu. Samaaeg
selt mitte unustama verevendluse
sidet oma rahvaga anastatud ko
dumaal, okupantide püüdlusi kiilu
lüüa meie ja kodumaa vahel. Meie
ei unusta poeedi Kalju Lepiku ma
rutsevaid sõnu:

”Ära ülbelt üle äia
venna peale vaata, vend.
Uhket uhkust pole vaja.
Süiussöimu üle raja.
Venna vastu Iha, vend.
Raske kui su kodumaata,
tea, et raskem kodus saata.
Raskem vennal veelgi, vend.”

ED. REINÜNG

Stockholmi Algkooli
jõulupidu 15. dets.
Stockholmi Eesti Algkooli jõu

lupidu peetakse tänavu püha
päeval, 15. detsembril lii. 14. Pidu
leiab aset nagu tavaliselt Skan
stulls Gümnaasiumi aulas, Bo-
husgutan 24 —žfl. Korraldajateks
on Stockholmi Eesti Algkool ja
kooli Sõprade Selts. Pääsmete:
hind on täiskasvanutele 12:— ja
kooliealistele lastele 3:,— . Koo
lieelikud tasuta.

Jõulupeo avab peapiiskop
vaimuliku talitusega. Eeskavas
on ette nähtud deklamatsioonid ja
muusikalised ettekanded. Tra
ditsiooniline jõulunäidend on tä
navu Ao Vaksi "Ninata lume
mees”, mida ka autor lavastab.

Peole tuleb ka jõuluvana, kes
on lubanud häädele lastele jõu
lupakke maiustustega kaasa
tuua. Tal on aga vaja teada laste
nimesid, nii et keegi ära ei unu
neks. Sellepärast tuleb pakid
aegsasti ära tellida, nii peol ei
esineks tragöödiaid. Peol ei ole
nimelt enam võimalik tellimusi
sisse anda.

Jõuluvana on kättesaadav ar
gipäevadel Eesti koolis tel. 08/
10 64 26 kell 9—14. Paki hind on

8:—. Viimne tellimispäev on 6.
dets. Eesti Algkooli õpilastele ja
Stockholmi Eesti Lasteaia lastele
on pakid tasuta.

Eestlasi
vähemuste
festivalil

1974 aasta sisserändajate kul
tuurifestivalile on kutsutud esi
nema ka eestlased. Esmaspäe
val, 25. novembril Stockholmi
Södra teatris toimuval esinemisel
algusega kell 18 on väljas eesti
lapsed, kes laulavad eesti huile 10
minutilises programmiosas.

Kogu õhtu kava täidavad
mitmesuguste rahvuslike vähe
muste lapsed.

Kolmapäeval, 27. novembril
kell 19.30 algavas programmis on
ette nülitud eesti rahvatantsijate
esinemine "Kassarist” Udo
Tohveri juhatusel.

Liberaaine
Erakond

R.E. Esinduse valimisil

Liberaalne erakond
soovib laia koostööd
Rootsi eestlaskonnas.
LE kandidaatide! on
vajalikke oskusi ja
kogemusi rootsi
administratsioonist,
ajakirjandusest ja po
liitilisest elust!

31. Kalmet, Georg
36. Karupää, Mari-Ann
45. Kiviloog, Jaak
48. Koem, Andres
49. Koem, Sirje
51. Küng, Andres
61. Lill, Ivar
63. Lindeberg-Lindvet, Niis
66. Maandi, Jaak
67. Maandi, Mart
70. Meri, Enn
75. Männik, Jaan
76. Männik, Jüri
83. Nöu, Enn
84. Nöu, Helga

106. Raidiu, Ülo
109. Reinans, Alur
110. Riomar, Tõnu
111. Saar, Peet
135. Uutma, Tiido
137. Vaigur, Kristjan
144. Voogand, Toomas

ANDRES KÜNG
on üks Liberaalse
erakonna kandidaati
dest Esinduse valimis
tel. Anna oma hääl
kõikidele LE kandi
daatidele!
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E. Tõldsepp abipraostiks
Praostkonna sinod Uppsalas
UPPSALA (EPL) — EELK Rootsi praostkonna sinod 9. ja 10. nov. Uppsalas

Eesti Kõdu ruumes valis praostkonnale uue abipraosti, kuna senine abipraost
Konrad Veem vahepeal valiti peapiiskopiks. Sinod valis üksmeelselt sellele kohale
Gotlandi koguduse õpetaja Elmar Töldsepa, kes kodumaal oli Saare praostkonna
abipraostiks. Valimistel täiendati praostkonna revisjonikomisjoni Eskilstuna ko
guduse esimehe Ants Pahviga. Sinodil oli elavat diskussiooni ka eesti vanade
koondamise vajaduses nende inimliku suhtelimise rahuldamiseks.

WÅI,LING.34:I
Perenaine: 2181S4 .

Majavanem: 114717

TÖÖD EESTI MAJAS

EELK Rootsi prastokonna sinod,
mis oli praostkonnal n.-nes sinod,
peeti laupäeval 8. nov. ja püha
päeval 10. nov. Uppsala Eesti Ko
dus. Sinodi päevakord oli jagatud
peaaegu võrdselt kahele päevale.

Sinodil viibisid peaaegu kõik
praostkonna õpetajad, puudus ai
nult üks, kes varem kokkulepitud
ameti talituse tõttu viibis Löuna-
Rootsis, kohal Eduard Kägl. Sino
dist võttis osa ka peapiiskop K.
Veem, kes tõi tervitusi konsistoo-
riumult ja esines lühema sõnavõ
tuga. Konsistooriumi assesooriest
viibisid sinodil Uppsala koguduse
õpetaja praost Jakob Aunver ja
assessor dr. jur. Artur Taaka.

Sinodit avades tervitas praost R.
Koolmeister kõiki ametivendi ja
sinodi saadikuid ning külalisi. Si
nod kuulutati lahtiseks. Koosoleku
rakendamisel valiti sinodi abiju-
hatajaks Göteborgi- ja Lääne-
Rootsi koguduse esimees Vello
Piirsalu ja protokollijaks örebro
koguduse esimees August Pärtma.

Kirjalikke tervitust olid sinodile
saatnud assessor Voldemar Palm,
õpetaja Endel Kõpp ning suulise
tervituse tõi Uppsala Eesti Kodu
esimees dr. agr. Arnold Kivimäe,
Uppsala koguduse juhatus, ees
otsas oma esimees kolonel Paul
Hinnoga oh kõik teinud sinodi
heaks kordaminekuks.

Sinodi tegeliku töö juurde asudes
oli esimeseks päevakorra punktiks
valimised. Praostkonnale tuli va
lida abipraost, kuna vahepeal oli
endine abipraost valitud EELK
peapiiskopiks. Sinod valis üks
meelselt uueks abipraostiks Got
landi koguduse õpetaja Elmar
Töldsepa. Viimane oli kodumaal.
EELK Saaremaa praostkonna
abipraostiks. Praostkonna revi
sjonikomisjoni valiti Eskilstuna
koguduse esimees Ants Pahv.

Asuti päevakorra punkt nr. 5-da
juurde — "Kirik tänapäeva
maailmas”, millise ettekande esi
tas praost R. Koolmeister, kes
kokkuvõtlikult ütles järgmist, et ki
rik tänapäeva maailmas seisab
oma otsese ülesande (evangee
liumi kuulutamise) rakendamisel
uute võimaluste ja probleemide
ees. Palve, jumalateenistus Ja sa
kramendid koguduse elus, ajako
hane kuulutus, sotsiaalsed ja kas
vatuslikud ülesanded, kristlaste
ka.":’.vastutus missloni, kolmanda
maailma ja rahu eest - on osa
probleemidest.

Küsimuste lahendamise raskus
teks ei ole tänapäeval niivõrd teo
loogilised erinevused kui just spt-
siaal-poliitilised arusaamised.
Viimasel juhul domineerib nn
”sotsiaal-revolutsiooniline” (va
sakpoolne) mõtlemine. Oikumee
nilisel pinnal on ühiselt püütud la
hendusi leida. Rooma kirik taotleb
oikumeenilise kontsiiliumi kokku
kutsumist. Vatikani idapoliitika
pärast ollakse mures. Krv.eka-ka-
toliku ja ortodoksi kirikute suhtes
püütakse paremale arusaamisele
jõuda.

Apostlik pärandus on ühine var
andus kõikidele kirikutele kasu
tamiseks. Kreeka kirikute rikkali
kust liturgiast püütakse õppida
uusi arusaamisi kultuslikuks eluks.
Muret valmistab, et paljud krist
lased tõmbuvad endid tagasi ja on
niiviisi solidaarsed oma nõuta ole
kus. Tuleb vabaneda väsinud re
signatsioonist. Järgnesid läbirää
kimised, kus elavalt võeti sõna.

"Tähelepanekuid Rootsi kiriku
elust ja tööst", sel teemal kõneles
abinraost Elmar Tõldsepp. Eriti
kiitvalt mainis E. Tõldsepp kogu
duse tööd Gotlandil, Kokku on re
ferent Olnud Rootsi kiriku teeni
stuse--» 26 aastat. Alguses tuli õppi
da Rootsi kiriku seadusi, missu
gune raamat sisaldab 1200 lehe

külge, kõike pidi teadma ja tund
ma, et seda õiges kohas rakenda
da. Ettekandest selgus, et esimene
õpetaja, kes sai teenistuse Rootsi
riigikirikus, oli õpetaja V, Täkkel,
asudes teenistusse Luleå piiskop
kond».

Referent ise üritas saada teeni
stus Linköping! piiskopkond», kuid
tolleaegse Rootsi peapiiskop Bri-
liothi kategooriline — ei — tegi
soovile lühida lõpu. Aga Gotlandi
piiskop Hultgren, kes sai hiljem
Rootsi peapiiskopiks, oli palju
sõbralikum ja võttis E. Töldsepa
teenistusse Gotlandi piiskopkond».
Referaat tekitas elavaid sõnavõtte,
kus pikemalt oma kogemusist
rääkis õpetaja Karl Kool. Tema
kogemuste järgi on linna kogudus
tes kontakt inimestega väga väike,
õpetaja ülesandeks on muuhulgas
kirjutada igasuguseid ametlikke
tunnistusi, mis võtavad koguduse
tööst hulga aega. Ka mainis öp. K.
Kool, et kui 10. a. tagasi käisid lee
ris umbes 85 prots. leeriealistest
noortest, siis nüüd teevad seda ai
nult 38 prots. noortest.

' 'Mais pühapäevased jumala
teenistused” sellel teemal kõneles
EELK Värmland! koguduse õpe
taja Jaan Rebane. Ja eestlaste
kirikuelust Saksamaal kõneles
Saksamaa abipraost dr. E. Kägi.

Päevakorra punkt "Koguduste
arhiivide korraldamisest" selgitati
arhiividega seosesolevaid prob
leeme. Soovitati materjalid depo
neerida vastavate läänide arhiivi
desse koguduse nimel. Samuti
soovitati anda arhiividele nimekiri
Isikute kohta, kelledel on õigus
sealt andmeid võtta.

Sinodi esimene päev lõppes õh
tupalvega ja lauluga. Seoses sinodi
pikalevenimisega jäi kavatsetud
õpetajate koosolek (colloquium
fraterna) pidamata.

Sinodi teine päev algas õpetaja
Jaan Rebase palvusega ja ühise
lauluga.

Järgneval töökoosolekul võeti
arutusele praostkonna aruanded ja
eelarve, mida praostkonna revi
sjonikomisjon oli varem läbi vaa
danud ja heaks kiitnud. 1973. aasta
praostkonna kulude-tulude aruan

ne oli tasakaalus ltr. 8.139:03. 1974.
ja 1975 a. eelarved olid koostatud
tasakaalus kr. 5.000:-, kusjuures
praostkonna maksuks jäi kr. i:E0
maksumaksja liikme pealt. Nii
aruanded kui ka eelarved võeti
vastu ühel häälel.

"Mida meil on õppida Ameerika
kirikute elust" ettekandega esi
nes õpetaja Karl Laantee. Refe
rendi arvates peaksime sealt võt
ma eeskuju demokraatlikkusest,
araietamistest ja kirikuelu inten-
siivusest. Ameerika kogudused
pole arvult suured, umbes H00
hingelised. Demokraatlikkus väl
jendub selles, et aastas peetakse
vähemalt kaks üldkoosolekut
(vastavad umbes EELK koguduste
täiskogude koosolekule). Hääleõi
guslikud on kõik konfirmeeritud
koguduse liikmed, kes on vähemalt
ühe korra aastas armulaul käinud.

Liikmemaksu ei. tunta, vaid keh
tib vabatahtlikkuse printsiip anne-
tamistel. Igal aastal külastatakse
aegsasti koguduse liikmete kodu
sid, et saadu teada palju koguduse
liige kavatseb eeloleval aastat an
netada. üldkoosolekuid juhatab
koguduse õpetaja. Koguduse nõu
kogu koosneb 10—12 liikmest.
Nõukogul on rida igasuguseid ko
misjone, keda koopteeritakse väl
jaspool! nõukogu. Sinodeid pee
takse igal aastal.

Igal kogudusel on sinodil üks
hääl pluss koguduse õpetaja hääl.
Sinodi president, vastab piiskopile,
valitakse neljaks aastaks. Kristli
kust annetamise rõõmust saame
kujutluse sinodi aastaraamatust,
kus toodua andmed annetamiste
kohta. 1872. a. olid annetused
keskmiselt igalt liikmelt, ka lapsed
kaasa arvatud, rootsi rahas
keskmiselt kr. 360:-. Referaadile
järgnesid elavad mõtetevahetused.
Avaldati arvamist, et kõiki Amee
rika kiriku meetode ei saa siin ra
kendada mitmesugustel põhjustel.

"Ülevaade üldkirlku aruandest
1973. kohta", kandis ette E. Põdra.

”Koguduste majandusliku elu
korraldamisest” kõneles örebro
koguduse esimees. August Pärt
ma, kes ütles, et koguduse elu
peaks olema küllalt intensiivne, et

Eesti Maja köök otsib isikut, kes
on suuteline pidama kergemat või
leiva- ja koftvlpuhveti tegevust
Resti Maja palgalisena.

Töö toimuks äripäeviti 4 kuni 5
tundi, 3 lumi s päeva nädalas.

Tööle asumine toimuks kohe,
võimalikult enne i. detsembrit.
Kuna tööülesanded ou kergemat
laadi; kohvikeetmine, võileibade
tegemine, pirukate soojendamine,
telefonil vastamine jne., sobiks töö
kindlasti näiteks õppivale noorele,
vei pooiepäeva tööna kodusele
inimesele.

Meie korraline köögipersonal on
laieneva tegevuse tõttu Ule koor
matud. Seepärast otsime isikut,
kes puhvetUiloKannete osas vä
hendaks köögipersonali töökoor
must.

Lähem informatsioon Eesti Maja
majavanemalt Tarmo Sepalt tele
fonil 08/11 47 77, vöi Mart Nurgalt
telefonil 03/83 38 49.

Küsimuse alla võib tarbe korral
tulla ka ülesannete jagamine näi
teks kahe isiku vahel.

Elmar Tõldsepp, uus abipraost.
olla elav kogudus. Tegevuseks on
vaja raha. Madal liikmemaks ei loo
selleks eldusi. Liikmemaksu kör-
gendamine vajaliku kõrguseni
vöiks mõjuda halvasti, kuna võib
tulla äralangemist.

Teemal "MEie usuline kirjan
dus”, tähelepanekuid ja ettepane
kuid, sel ainel kõneles assessor
Jakob Aunver. Kõneleja Ütles, et
pagulusse tulles polnud meil mi
dagi kaasas, kuld nüüd, 25 aasta
möödudes on meil usulist kirjan
dust ilmunud 16.801 lehekülge 128
tiitliga. Osa usulise sisuga raama
tuid on ilmunud väljaspool EVR
kirjastust. Kapitali pole üldse ol
nud, kuid arved on tasutud. Vii
masel ajal on usulise kirjanduse
alal olnud tühimik.

Kirjastamise võimalused on läi
nud raskemaks. Ettekande lõpul
teatas ass. J. Aunver, et ajakiri

'Eesti Kirik” on ümberkorral
damisel. Praost R. Koolmeister
tänas ass. J. Aunver! ainulaadse
panuse eest usulise kirjanduse vil
jelemisel ning kiriku häälekandja
"Eesti Kirik" toimetamisel.

Eestlaste haudade korrastami
sest Rootsis kõneles praost Kool
meister. Selgus, et hauaplatsi on
Rootsis võimalik osta kr. 1.000:-
eest ja seda peetakse 60 aastat
korras.

Koosolekul algatatud küsimuste
ail tekitas pikemaid sõnavõtte eesti
vanade küsimus ühenduses rootsi
vanadekodus viibimisega, op. Karl
Kool, kes on paljusid eesti vanu
rootsi vanadekodudes külastanud,
teab oma kogemustest, et rootsi
vanadekodu miljö on eesti vanade
suhtes kuidagi moodi ebasõbralik.
Mitmed sinodi saadikud küsisid
kas praostkond ei saaks siin mi
dagi ette võtta. Uppsala koguduse
saadik agr. A. Mark tegi ettepa
neku moodustada probleemi uu
rimiseks eriline komisjon kuhu
kuuluks praostkonna nõukogu täies
koosseisus ja õpetaja Karl Kool.
Ettepanek kiideti heaks ühel hää
lel.

Veel tõstis Eskilstuna koguduse
esimees A. Pahv üles küsimuse
kuidas praostkond saaks omale nn
"koguduse teated", mis leviks ko
guduste vahel üierootsiliseit.
Probleem võetakse lähemal ajal
tilesse.

Praost Koolmeister lõpetas koo
soleku, tänas kõiki sinodi saadikuid
ja ametivendi ning ettekannete
pidajaid, Uppsala koguduse juha
tust, eesotsas kolonel P. Hinnoga,
samuti Uppsala koguduse nais-
ringi liikmeid prouasid Paldrocki,
Maripuud, Ruudveret j.t. kes kor
raldasid sinodile kohvilaua. Lõ
puks otsusta sinod pidada järgmise
sinodi koosoleku tuleval aastal 8. aj
8. nov. NOrrköplrigis, kus koha
pealsed eeltööd teeb Norrköpingu
kogudus. Sinodi koosolek lõpetati
laulu Ja palvega.

Sinodi löpujumalateenistus peeti
Uppsala Mlkaell kirikus. Jumala
teenistuse algliturgias teenisid
abipraost dr. É. Kägi ja ass. J.
Auner, viimane luges ka ette pea
piiskopi karjasekirja usupuhastuse
tuleku puhul eestimaale 450 a. ta
gasi. Jutlustas abipraost Elmar
Tõldsepp, kes mainis ka meie pea-
piiskoppi dr. Johan Kõppu, kelle
sünnist eelmisel päeval möödud
100 aastat. Löpuliturglaa olid
kaastegevad õpetajad Karl Kool ja
Karl Laantee ning jagasid ühtlasi
ka palvelistele armulauda. Juma
lateenistuse lõpul õnnistas praost
Koolmeister kogudust.

Enamus palvellsi siirdus pärast
jumalateenistuse lõppu Mlkaell
kiriku kogudusemajja Uppsala
koguduse naisringi poolt korralda
tud kohvi lauda, kus kõneles abip
raost dr. E. Kägi oma Iisraeli reisi
muljetest. (EPL/EA)

1'ildll sinodist osavõtjad ■

I rida vasakult Artur Taaka.
August Pärtma, Richard Kool

meister, Konrad Veem, Vello Piir
salu, Jakob Aunver, Eduard Kagi.

U rida vasakult: Paul Hinna,
Voldemar Avatare, Karl Laantee,

Elmur Tõldsepp, Arnold Sergo,
Karl Kool, Evald 1 Odra, helga
Paldrock, Ksenla Kuudvere, Leida

Maripuu. ,

iii rida vasakult: August Korju,
Ants Pahv, Jüri Remmelgas ja
Aksel Mark. (EPL-foto EERO
PALDROK)
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MITMEKÜLGNE SUURMEES
Johan Kõpu maine elutee algas

sada aastat tagasi Valgamaal
Helme kihelkonnas Holdre vallas,
õppinud Hugo Treffneri gümnaa
siumis Ja sooritanud küpsuseksami
Kilas Nikolai gümnaasiumi juures,
astus ta lfäöö Tartu ülikooli' usu-
teaduskonda, et end ette valmis
tada kirikuõpetaja elukutsele. Seda
valikut oli tingunud sügav huvi
usuelu nähtustesse süvenemise ja
üldse usuelu alal töötamise vastu.

Usuteaduslike õpingute raami
des süvenes Johan Kõpp eriti meie
kodumaa usu- ja kirikuelu küsi
mustesse Rootsi ajal. Neilt ainea
ladelt kirjutas ta nii oma teadusil-'
ku "kursusetöö'’, kui ka cand.
theol. väitekirja ja konsistooriu
mi töö. Johan Kõpu üliöpilasaastad
TArtus läinud sajandi viimase
aastakümne lõpul ja käesoleva
aastasaja esimesil aastail langesid
ajale, millal Villem Reimani tuline
vaimsus ja Jaan Tõnissoni rahvus
lik võitlusvaim domineerisid Eesti
Üliõpilaste Seltsis, kus Kõpp oli
kalmel korral esimeheks. On päris
selge, et noore Johan Kõpu vaimne
kujunemine ja tema teaduslik hu
viala suundumine eesti kultuuri- ja
haridusajaloo poole sai tuge
vaid impulsse just kokkupuuteist ja
suhtlemisest meie tuntud kultuu
riajaloolase Villem Reimaniga.

Töötanud lühemat aega Pärnu
gümnaasiumides eest! keele ja
usuõpetajana, valiti Johan Kõpp
Laiuse õpetajaks, kuhu ta siirdus a.
1809 esimese eesti soost õpetajana
ja võeti vastu suurte auavalduste
ga. Laiuse õpetaja kohale jäi ta
kuni 3922, lahkudes suure töö
koormatuse tõttu Tartu ülikoolis.

Laiuse aastal! jätkus juba üliõpi
lasajal alguse saanud kontakt Vii-
lem Reimaniga kuituurilis-haridu-
like taotluste pinnal, esijoones
1907.a. asutatud Eesti Kirjanduse
Seltsis, kus Keimaiii esimeheks ol
les Johan Kõpp oli abiesimees. Ja
kui Keiman .1914 sellelt kohalt ter
vislikel põhjustel tagasi astus, siis
valiti selle, meie iseseisvuseelse
tähtsaima ülemaalise haridusliit-
teadusliku organisatsiooni esime
heks J. Kõpp. Järgnevalt juhtis
Kõpp Eesti Kirjanduse Seltsi te
gevust kuni 1921, millal töörohkus
äsja avatud eesti rahvuslikus üli
koolis Tartus sundis teda keelduma
nimetatud ameti edasisest kand
misest.

Laiuse õpetajana jätkas Johan
Kõpp suure innuga tööd kultuuria
jaloolise uurimise alal. Selleks ko
gus ta andmeid kiriku arhiividest
ja kasutas teis* algallikaid. Ta kir
jutas rida artikleid hariduse- Ja
kirjanduseloo alalt ning rahvakoo
lide oludest läinud sajandil, aval
dades neid peamiselt Eesti Kir
janduse Seltsi väljaannetes.

Eesti evangeeliumi luteri usu

kiriku ülesehitamistöös, mis algas
varsti peale Vene revolutsiooni,
esines Johan Kõpp keskse kujur.a.
Juba esimesel kirikukongressilt
1917 esitas Johan Kõpp ettepane
kud, et meie kirik peab kujunema
vabaks rahvakirikuks, mis töötab
demokraatlikul ja rahvuslikul alu
sel. Need ettepanekud said suun-
damääravaiks Eesli kirikule. Aa.
1917 1939 toimis ta Eesti kiriku
pöhikirjakomisjoni juhatajana.
Pöldkiri kinnitati teisel kirikukon-
gressil 1919. Johan Kõpp valiti üht
lasi üheks vaimulikuks asessoriks,
pidades seda ametit kuni 1923.

Johan Kõpu ulatuslik ning töö
rohke tegevus Tartu ülikoolis algas
1917.a. algul, peale seda kui teda
kutsuti tegeliku usuteaduse era
korraliseks professoriks, õigusega
pidada oma loenguid eesti keeles.
Johan Kõpu töö ja tegevus Tartu
ülikoolis omab kõige kesksema
koha tema pikal eluteel, sellele
tööle’ andis ta oma parimad
eluaastad, seda tööd tegi ta suu
rima vastutustunde, armastuse ja
innuga.

Määratud augustis 1919 usutea
duskonna korraldajaks ja hiljem
dekaaniks langes selle teaduskon
na organiseerimine täielikult tema
õlgadele. Novembris asus ta üht
lasi korralise professorina taas
tööle tegeliku usuteaduse 'õppetoo
lile. Akadeemilise õppetegevuse
kõrval tõmmati ta varsti järjest
.ulatuslikumalt Tartu ülikooli va

litsemise ja organiseerimise töö
desse. Prorektori ametikoha loo
misel nimetati ta alates 1. jaan.
1923 seile koha esimeseks täitjaks.
Ja kui jõustus a. 1925 ülikooli sea
dus, mis ette nägi kaks prorektori
kohta, siis valiti Johan Kõpp üli
kooli õppejõudude pooit üliöpila-
sasjade prorektoriks. Kolm aastat
hiljem, s.o. 1928 valiti ia sama va
lijaskonna poolt ülikooli rektoriks.
Rektori ülesannetesse jäi Kõpp
kolmeks ametiperioodiks, s.o. kuni
1937.a. lõpuni.

Seega siis täitis Johan Kõpp ter
velt 15 aasta jooksul ametikohti,
mis kandsid hoolt ja vastutust eesti
ülikooli jätkuva teadusliku ja rah
vusliku väljaarendamise eest. Jo
han Kõpu rektoriks olemise kestel
jõudis ülikooli õppepersonali suh
tes taotletud eestistamine enam
vähem lõpule. Eesti ülikool oli
seega teoks saanud nii keelelt kui
meelsuselt. Rektori kohalt lahku
des võis ta vaadata tagasi tööle,
mis oli olnud raske ja koormav,
kuid samaaegselt ka inspireeriv ja
tagajärjekas. El ole kahtlust, et
Johan Kõpp oli juhtivamaid arhi
tekte eesti rahvusliku ülikooli üle
sehitamisel Tartus 1920-ndail ja
1930-ndail aastail.

Johan Kõpul jätkus alati ener
giat veel teisteks ülesanneteks nll

ülikoolis kui ka paljudes teistes
teaduslikes organisatsioonides. Ta

oli ülikooli ”Toimetuste” kollee
giumi esimees, Õpetatud Eesti
Seltsi abiesimees ja võttis aktiiv
selt ja juhtivalt osa Akadeem. Aja
loo Seltsi, Eesti Kahva Muuseumi,
Akadeem. Usuteadlaste Seltsi ja
Kultuuriloolise Arhiivi tegevusest,
olles viimati mainitud organisat
siooni lööd juhtiva kollegiumi
esimees kuni piiskopiks valimiseni.
Nimetamata ei saa jätta tema pi
kaajalist tööd Rahvusvahelise
vaimse koostöö komisjoni Eesti
Komisjoni juhatajana.

Akadeemiline õpetaja ja ülikooli
ülesaehltaja oli ka viljakas uurija.
Tema teadusliku produktsiooni
raskuspunkt asetseb meie kultuuri-
, haridus- ja kirlkuajalool. Tema
rohkearvulistest töödest väärivad
erilist esiletõstmist kaks ulatus
likku monograafiat: "Seati Üliõ
pilaste Seltsi ajalugu 1870—1906”
ja ”Laiuse kihelkonna ajalugu”.
Esimene neist pole mitte ainult ühe
üliõpilasorganisatsiooni, vaid
mitmeti ka kogu meie vanema
akadeemilise haritlaskonna püüd
luste ajalugu- Teine on meie esi
mene ja seni ainuke teaduslikult
läbiuuritud ühe kihelkonna ajalu
gu.

14. dets. 1939 valiti Johan Kõpp
Eesti Evangeeliumi Luteri Usu
Kiriku (EELKi piiskopiks. 'Temale
langes osaks juhtida eesti kirikut
kõige raskemail okupatsiooni ja
sõja aastail. Siirdunud Rootsi sü
gisel 3944 alustas ta viivitamatult
eesti kiriku organiseerimisega
paguluses. Eesti paguläsklriku
ülesehitamine toimus üle kogu
vaba maailma omariikiusaegses
Eestis kehtestatud seaduslike sä
tete alusel. Tema pooit organisee
ritud Eesti kirik kujunes kõige
suuremaks vabas maailmas asu
vaid eestlasi ühendavaks organi
satsiooniks. Johan Kõpp lahkus
peapiiskopi kohalt omal soovil va
nuse tõttu 1. jaan. 19Ö4.

Ka.paguluses jätkas Johan Kõpp
teaduslikku uurimistööd. Silma
paistab leina ulatuslik uurimus
”Kirik ja rahvas. Sugemeid Eesti
rahva vaimse palge kujunemise
teelt”. Töö pakub palju uut ja hu

vitavat lisa meie senistele tead
mistele kõnesolevates küsimustes.

Erikoha Johan Kõpu kirjasöna-
lises loomingus omavad tema
”Mälestuste radadel" 1-111, mis on
ainulaadne ajadokument meie
suhteliselt kaslnas memuaarkir-
janduses. Mälestused on kirjutatud
range erapooletusega nii sõprade
kui vastaste suhtes ja on seega siis
väärtuslikuks ajalooallikaks meie
lähema mineviku jälgimisel. Jo
han Kõpu poolt trükis avaldatud
tööde koguarv on väga ulatuslik ja
haarab kaugelt üle 303 tiitli.

Samaaegselt oli Johan Kõpp
juhtivalt tegutsev paljudes orga
nisatsioonides, muuhulgas oli ta
Eesti Teaduslik Selts Rootsis esi
mees 1945—1964 ja Eesti Abi Ke
skuse esimees 1947—1962.

.Johan Kõpu tööd ja teeneid on
varakult hinnatud kõrgelt nii ko
dumaal kui ka väljaspool Eestil.
Tartu ülikool andis talle dr. phil.
h,c. tänu täheks tehtud töö eest,
Riia ja Szegedi ülikoolid valisid
tema audoktoriks, Debreceni üli
kool auprofessoriks ja paljud
organisatsioonid valisid Johan
Kõpu oma auliikmeks.

Johan Kõpu maine teekond jõu
dis lõpule 21. okt. 1970. Omast pi
kast eluteest on ta pühendanud
eesti rahvusliku ülikooli juhtimise
le 15 aastat ja Eesti kiriku juhti
misele 25 aastat. Ei neid ega ka
teisi ameteid ja ülesandeid ei ole
Johan Kõpp endale ise ihaldanud,
vaid aeg ja eesti rahva elulised
huvid on need veeretanud tema
õlgadele.

Johan Kõpu panus meie kiriku,
teaduse, hariduse ja kultuuri töö
väljadel on hindamatult suur nii
administraatorina kui kiriku- ja
teadusmehena, Ta on andnud oma
elutööga meile väärtusi, mida ei
kustuta ei ükski võim ega aegade
taastamatu rida. Johan Kõpp kuu
lub eesti rahva suurmeeste hulka.

TEODOR Kt'NN ARAS

'3f'S*000-nd.e

USA-juudi
me elea'valdus

NEW VOKK - USA juudid kor
r:; idasid New Yorgis suurema
demonstratsiooni, protesteerides
Palestiina Vabastamise Hinde juhi

Arafati esinemise vastu Liitunud
Rahvaste Organisatsioonis.

Demonstratsioonist võtsid osa
umbes 75.000 juuti, kelledele esi
nesid kõnedega Iisraeli cdninc
kaitseminister Moshe Dayan ja

Iisraeli endine välisminister Abba
Ehan.

Moshe Dayan märkis sõjakalt, et
Iisraeli saatust ei otsusta Araabia
riikide esindajad oma konverent
sil, vaid selle otsustab iisraeli sõ
dur vöitlusrindei, Abba Eban kri
tiseeris neid Liitunud Rahvaste

Organisatsiooni riike, kes andsid
Palestiina Vabastamise Rinde ju
hile õiguse maailmaorganisat
sioonis esinemiseks. Demonstrat
sioonil esines kõnega ka USA se
naator Henry Jackson, kes on suu
rimaks juutide huvide kaitsjaks
USA Kongressis.

Teatri-
kursiis
Stockholmi Eesti Teater jätkab

oma kursust noortele näitlejatele
ja uutele nältemänguhuvüistele.
Kursustel on lektoriks Agnes Lepp-
Kaasik, kes tutvustab kursuslast
näitlemise põhiprintsiipidega, la
vatehnikaga ja lavapraktikaga.

Kursused toimuvad kord nädalas
3—4 tundi korraga. Endiseid ja
uusi kursuslast palutakse regist
reerida 1. detsembrini Eesti Kul
tuurkoondisele. Walling. 32, Tel.
U 31 16.

| Oo

Peep Rebassoo
parim USA—s

Eesti Spordiliidu juhatus USA-s
selekteeris selle ' aasta, parima
sportlasena Peep Rebassoo, kes on
kergejöustiklane-mitmevöistleja.
Ta on saavutanud häid tagajärgi
400 m jooksus, hüpetes i.m. Väär
tuslik Joh. Villemsoni nim. rän
dauhind antakse talle üle Spordi
hallil! Lakewoodi Eesti Majas.

Eestlane edukas
Lidingö—meeskonnas

Võrkpalli (valley) Euroopa ka
rikavõistluste sarjas võistles roost!
parim meeskond XJdtagö Belgia
parima Rebels Lieriiga kahel õh
tul, võites mõlemad korrad selgelt
sama vahekorrage 3—2. Lidingö
kvaiifitseerus sellega järgmiseks
vooruks, kus vastaseks on Moskva
Dünamo. Lidingö meeskonnas
mängib ka eestlane Jüri Loosme,
kelle pilt surumisel oli ära toodud
matshi kirjeldusega Dagens Ny-
he teris.

| Filmitähe .
! eesti-huvi

W1LNUNGTON (VES) 
Uina pärase! fiiihmmd hakkas Eesti
vastu huvi tundma kuulus filmi- ja
iavstäht Julie Harris. Oiles praegu
ühe teatritruplga külalisetendusi
andmas Vüiningtoms. Delaware*,
on ta saanud eestlastega kontakti,
õppinud nendelt miine sõna rehi
koelt ja hakanud harrastama ka
eesti käsitööd. Neil päevil viibis ta
Wilmingtonls E. Kisas perekonnas,
kus oli ka teisi eestlasi. Ta oli seal
soovinud ka raamatuid Eesti koh
ta.

Huvi Eesti ja eestlaste vastu
tekkis sellest, et Julie Harris esi
neb praegu lavatükis; milles kuju
tab eesti naist, kes pääseb vabasse
maailma. Näidend, mis kannab
tütlit ”Imprison of Love”, on kir
jutatud menuka inglise näitekir
janiku Therenee Rattigatti poolt.
Viimasel pidi olema Inglismaal
kokkupuuteid eestlastega, sest tü
kis on ka mõni eestikeelne sõna,
nagu "Tänan väga” jm.

Näidend kujutab eestlannal, kes
on sattunud koonduslaagrisse Ida-
Saksamaal, kust inglane ta keeru
lisi teid mööda välja toob. Tolle
Inglase osa mängib lavastuses Rex
Harrison ja nende poega Peter
Burnell, Tükk etendus Wilmtagto-
nis, mille järele seda tulevast nä
dalast alates mängitakse Wash
ingtonis Kennedy Centerls. Det
sembri algul esineb teatritrupp
seiie tükiga New Yorgi Morosco
teatris.

New Yorgis suri 19. oktoobril
Richard Irack, sünd. 30. jaanuaril
ISÜONarvas.

Tallinnas suri 14. oktoobril Os
vald Sarik,

Narvas suri 24. augustil Aime
öngo, sünd. 2. juunil '.928 Vasa
lemmas.

New Yorgis suri Eugen Masing. —
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ÄäfcisiliÄifä
Johan Kopa 100-uasta sünnipäeva puhul kaisid Eesti Üliõpilaste Seltsi esindajad eesti suurmehe ja EÜS
auliikme haual Stockholmi Metsakalmistul. Perekonda esindas kadunu poeg, kirikuõpetaja Endel
Kopp.

Mida arvasid eestlased
remissvastuseis vähemus-
uurimuse ettepanekutest

Nii EK kui Esindus peavad täht
saks kontaktide loomist vanadega,
samuti eesti vanade koondamist
vanademkoduses. Mõlemad orga
nisatsioonid pakuvad oma kaasabi
taoliste aktsioonide läbiviimise].
Esindus rõhutab ka eriti eesti keelt
oskavate tõlkide vajadust haiglate
juures.

KULTUURIKÜSIMUSED
Kõik kolm eesti remisslnstantsl

peavad komisjoni poolt esitatud
kultuurialaseid ettepanekuid väga
tähtsateks. Eriti rõhutavad seda
Esindus ja kirik, lugedes komisjoni
ettepanekut anda eriline summa
Rootsi kultuurnõukogule vähemu-
skultuurlde toetamiseks kõige täh-
tasamaks kogu aruandes. Kõik
peavad tähtsaks, et vähemused ise
saaksid kaasa rääkida selle toetuse
jagamisel ja leiavad, et Kultuur
nõukogu juurde tuleb luua vastav
referensgrupp või grupid. Tuuakse
ette ka terve rida alasid kus on
vaja toetust eesti kultuuritegevu
sele, nagu näiteks raamatute Il
mumine, teaaterjne.

PRESSIKÜSIMUSED
Kõik kolm remisslnstantsl puu-

duvavad oma vastustes Eesti
Päevalehe produktsioonitoetuse
küsimust. Esindus leiab, et on väga
imelik, et Presstödsnämnden ei ole
täpsustanud neid põhjusi millede
alusel ta on ära ütelnud toetuse
andmisest Eesti Päevalehele. Ntl
kaua kui seda ei ole tehtud ja nii
kaua kui ei ole näidatud, et lehele
toetuse mitteandmine ei olene lehe
keelest, peame jääma oma varem
esitatue arvamuse juurde, et Eesti
Päevalehele toetuse mitteandmine
on eestikeelse kultuurielu teadlik
diskrimineerimine, ütleb REE
oma remissis.

Kirik konstateerib, et Päevale
hele osaks saanud käsitlus seab
kahtluse alla ametivõimude hea
tahte vähemusgruppide suhtes
kuna Eesti Komitee konstateerib,
et E11 i, toetust ei ole saanud ema
seisukohta avaldamata, toetades
aga komisjoni nõuet, et mitte root
sikeelsed ajalehed, inis täidavad
üldiseid toetuse saamise nõudeid
peavad sellise toetuse saama sa
madel alustel rootsikeelsetelehte-
dega. Kuna sellist üldist toetust
eesti lehtedest vöiks saada ainult
EPL on aga vajalik ka toetuse
saamise võimalus teistele lehtede
le, ja ajakirjadele. Eesti Komitee
rõhutab eriti, et toetust tuleks anda
ka Teatajaie, sest demokraatlikust
seisukohast, lähtudes on hinnatav
kahe opiniooni kujundava eesti
keelse lehe olemasolu Rootsis.

RAADIOSAATED
Esindus juhib tähelepanu sellele,

et ta korduvalt on taotlenud eesti

keelsete raadiosaadete saamist
Rootsi raadio juurde. Esindus
leiab, et kui laiendad-lalendatakse
saadete võrku teistes keeltes kui
rootsi keel, peaks esimeses järje
korras küsimuse alla tulema ees
tikeelsed saated. Seda põhjendab
Esindus esiteks eestlaste arvulise
rohkusega, pärast soomlasi on
eestlased suurim rahvuslik vähe
mus Rootsis, edasi paiknevad
eestlased hajutatult ja nende hul
gas on palju vanu Inimesi kellele
raadiosaated oleksid eriti väärtus
likud. Põhjuseks on ka väga elav
eesti kultuurltegevus Rootsis.
Esinduse arvates oleks käige
väiksemaks nõudeks veerandtun-
nine kultuurisaade Iga nädal.

KOOLID JA
HAIRDUSTÖÖ

Niihästi EK kui Esindus rõhuta
vad, et oleks vaja koolisüsteemi,
mis lubab emakeelse hariduse
saamist kogu kooliaja kestel. Läh
tudes sellest soovib EK, et põhi
kooli körgaste luuakse" kas eesti
põhikooli või gümnaasiumi juurde
Samuti tahab EK, et riiklikku toe
tust eesti gümnaasiumile ja põhi
kooli kõrgastmele tuleks tagada
kindlal alusel. EK peab ka vajali
kuks eesti õpetajatele suvekursus
te pidevat korraldamist.

Eriti õpetajate ette valmistami
seks on tähtis, et oleks yöimallk
õppida eesti keelt ülikooli tasemel.
Niihästi EK kui Esindus soovivad
eesti keelele kindlamat alust üli
koolis ning eesti keele lektoraadi
sisse seadmist.

ORGANISAT-
SIOONITOETUS

Organisatsioonide toetuse kü
simuses lähevad eesti remiss-lns-
tantslde arvamised lahku. Esindus
esitab niihästi oma põhimõttelise
seisukoha toetuse määramise suh
tes üldse, kui ka arvamise komi
sjoni ettepaneku kohta. Ntl peab
Esindus põhimõtteliselt õigeks, et
kogu vähemusgruppe küsimusi
kaaluvad asutused tulevad moo
dustada samal viisil kui seda te
hakse enamusühlskonnas, s.t. va
bade valimistega grupis. Sellel
alusel on moodustatud Esindus ja
sellest. lähtudes loeb Esindus oma
õiguseks rääkida kogu eesti rah
vusgrupi nimel. Järelikult, leiab
Esindus, tuleb ühiskonna toetus
vähemustele anda demokraatlikult
valitud organite kaudu ja jaotada
vastavalt registreeritud grupi
liikmete arvule. See tähendab, et
ühiskond kaasabil tuleb registree
rida vähemusgruppide liikmed.
Teatavasti pani komisjon ette riik
liku toetuse andmist vähemusor-
gan) satsioonide tegevuseks kus
juures toetus antaks erinevate

reeglite järgi suurematele ja
väiksematele organisatsioonidele.
Slsserännukomisjonl konkreetse
ettepaneku puhul leiab Esindus, et
see eesti rahvusgrupi suhtes on
negatiivne. Erinevalt teistele ak
tuaalsetele gruppidele on eestlased
organiseeritud paljudesse väikes-
tess organisatsioonidesse. Need
118 eesti ilmallkkuorganlsatsiooni,
kes vastasid komisjoni ankeedile,
peaksid juba hõlmama umbes
25 000 liiget. Aktiivsete Inimeste
arv ef ole loomulikult nii suur, kuna
paljud on liikmed mitmes, organi
satsioonis. Selliste aktiivsete eest
laste arv on aga küllaltki suur ja
Igal juhul palju suurem kui ühegi
eesti organisatsiooni liikmete arv.
Selle tõttu peab Esindus paremaks
kui toetuse jaotamine ei tolmu re-
gisteeritud liikmete arvu järgi
vaid selle järgi, kui palju inimesi
võtab tegevusest osa. Kui komi
sjoni ettepanek teostatakse, ka
vatseb Esindus taotleda toetust kui
valitsuse poolt tunnustatud vähe-
musorgani satsioon.

Eesti evalut kirik oma remiss-
vastuses lähtub umbes samasugu
sest mõttekäigust kui Esindus ja
leiab, et toetuse määramine peaks
toimuma niihästi selle järgi kui
palju isikuid tegevusest osa võtab
kui ka tegevuse mahu järgi.

Eesti Komitee asub erinevalt
Esindusele seisukohale, et toetuse
andmise piiramine tingimusega, et
vastaval organisatsioonil oleks
vähemalt 3000 liiget ei ole õigusta
tud. EK arvates on sellise ting
imuse püstitamine rootsi organi
satsioonide puhul mõistetav, aga
vähemusorganisatsloonide kohta
on see paljudel juhtudel diskrime-
neeriv. Tegelikult, tähendaks see
paljude vähemuste organisatsioo
nide välja Jätmist riiklikust pöhi-
toetusest. EK esitab toetuse ja
gamiseks põhimõtte — ”igaühele
tema tegevuse ja töötulemuste
ning vajaduste kohaselt''

Eesti Komitee leiab aga ka, et
toetuse mete arv. Eadsi leiab Eesli
Komitee, et komisjon on arutades
liikme mõistet liiga suureks puhu
nud neid probleeme mis on lilkini
mõiste rakendamisel Rootsi Eest
laste Esinduse puhul. Enesest
mõistetavaks peab EK arvesta
des senise tegevusega — et riiklik
pöhltoetus maksetakse Eesti Ko

miteele. >.
Eesti Kirik ja Esindus rõhutavad

lõpuks tugevasti, et riiklik toetus
vähemusorganisalsloonldele on
eeskätt kultuurpoliitiline küsimus
ja selle haldamine peab kuuluma
kultuurnõukogule samuti kui otse
se kultuuri toetuse jagamine.

Tumedad sõnad
Kuidas meie jutt sellele teemale õieti sattus? Ah jaa.., proua Viivi

Lipp ütles:
”Kui ma Ingliskeelset kirjandust loen, siis näon, et rammitud otse

kubisevad roppudest sõnadest. Junnita õnn, et ntn nende otsest tä
hendust ei tea.”

"Aga vahe! võib see ka õrnu tir.cks uita." sõnas Valter Mait.
"Mis võib õnnetuseks olla? ” küsisin ma.
”Kui ei tea, mida sõna õieti tähendab, kuld tarvitad seda.” vastas

Mait.

Ma ütlesin: ”Kui meie siia. maale tulime ja esialgu igasugust
musta tööd pidime tegema, siis ruttas mõnigi mees oma kehva
inglise keelt rikastama sõnadega, mis töökaaslaste hulgas hästi
kõlavalt käibel olid, kuid mille tähendus meile mõnigi kord tume
daks jäi.”

”Just,” sõnas Valter Mait. ”Ka mulle oli sealt üks sõna külge
jäänud ja. kui ma seda kord oma hilisemas elus vihahoos kasutasin,
siis läks mul väga halvasti.”

”Said klobida?” küsisin ma.
”Midagi palju hullemat,” vastas Valter Mait. ”Üks politseinik

tegi parkimisplatsil mu hinge täis ja ma tõin süs oma krõbedad sõ
nad välja. Ütlesin ”goddlam”. Võmm tegi protokolli ja mind võeti
vastutusele.”

”Mis eest? Kas politseiniku sõimamise pärast?”
”Jumala teotamise pärast.”
”Kus see juhtus?”
”Ühendriikide pealinnas, aga kahjuks selles rajoonis, mis kuulub

Marutaudi osariigi alla.”
”Mispärast kahjuks?” küsis Viivi Lipp.
”Seal kehtis oma seadus, mida mujal ei ole. Mulle mõisteti 35

dollarit trahvi ja kolmkümmend päeva aresti — jumalateotuse
eest.”

”Ära räägiI ” ei tahtnud ma uskuda. ”Millal see juhtus?”
”Umbes viis aastat tagasi. ”
”Mida teie siis tegite?” küsis Viivi Lipp. ”Läksite vangi?”
”Läksin advokaadi juurde, sest ma ei saanud sellega leppida.

Kõik teised tarvitavad. ,
”Mitte kõik teised,” parandasin ma.
”Teised mehed seal töökohas olid tarvitanud, neile ei tehtud mi

dagi, mind tahetakse vangi panna.”
”Mis advokaat ütles?” küsis Viivi Lipp.
”Kuulsin, et see seadus on üle kolmesaja aasta vana. Tänage

jumalat, et see teiega paarsada aastat tagasi ei juhtunud, ütles
advokaat. Praegu on karituse kõrgeimaks määraks sada dollarit
rahatrahvi ja kuus kuud vanglakaristust selle eest, kui keegi kirjas
või sõnas teotab või vannub Jumalat või Jeesust Kristust või Püha
Vaimu. Vanasti aga karistati sellise süüteo eesti esimese eksimise
puhul seega, et keele sisse põletati tulise oraga auk. Teise! jumala
teotamise! põletati laubale häbimärk — B-täht, sõnast; blasfeemia.
Kolmandal korral aga ei mõistetud enam nalja, kuigi ka kaks esi
mest karistust olid naljast kaugel — süüdlane mõisteti surma. ’ ’

”Tohlioo kurat,” lipsas mu suust paha sõna, mis aga õnneks käis
sarviku kohta, keile kaitseks mingit seadust välja ei ole antud.

”Kas kaebasite edasi?” küsis Viivi Lipp.
”Kaevasin edasi jah, sest ega ma. . . Kohtu kõrgem instants lei

dis, et see Marylandi seadus on pöhiseadusevastane, sest; see piirab
inimese sõnavabadust. Süüdimõistev otsus tühistati.”

”Ah niisugune asi tuli sul lähi teha. Kõlab fantastilisena,” imes
tasin ma.

”Ma ei ole solist palju rääkinud, aga õigupoolest peaksite igaü
hele hoiatuseks kuulutama, et olge ettevaatlikud. Ärgu keegi tar
vitagu sõna, mille tähendust ta täielikult ei mõista.”

”Vahel on nii, et sina mõistad, aga teine ci mõista — ka siis võib
pahandus tulla,” ütlesin ma.

”Kuidas nii?” küsis Viivi Lipp.
”Ma ütlesin kord ühele eesti naisele eesti keeles, et küll teie olete

aga õilis. Ta jäi mulle pohmis näoga, otsa jõllitama ja pahvatas siis:
Ise olete õilis! ”

MUUD KÜSIMUSED
Eesti Komitee puudutab oma

vastuses ka kodakondsuse küsi
musi pooldades komisjoni ettepa
nekut, et rootsi kodakondsust oleks
võimalik saada lühema ajaga kui
seni. Samuti peab EK oluliseks, et
rootsi läbirääkimistel N, Liiduga
võtaks llles topeltkodakondsuse
küsimuse, näiteks ühenduses läbi
rääkimistega vilja müümiseks N.
Liidule Rootsist.

Niihästi EK kui Esindus taotle
vad lõpuks eestlaste esindamise
määramist komisjoni poolt ette
pandud sisserändajate nõukokku
ja mõlemad leiavad et nemad
peavad selle esindaja nimetama.
EK soovib ka oma esindajat sisse
rändajate uurimise pöhiorgani-
satsiooni juurde loodavasse töö
gruppi, kuna Esindus tabab olla
esindatud selles komisjonis või
grupis kes ettepaneku kohaselt
peaks lähemalt kaaluma sisse
rändajate ja vähemuste laste koo
liskäimisega seotud küsimusi.
(EPL/Ait) .

Kerkivad
üles Eestis
Ühes hiljutises Rahva Hääles

nimetati parteituusade hulgas ka
Eestimaa Kommunistliku Partei
osakonnajuhtaja asetäitjat M.
Murnikovi, kes ilmselt on identne
Ottawas N.Liidu saatkonnas töö
tanud ”eestlaste spetsialisti”
Mihhail Murnikoviga, kes äratas
suurt tähelepanu Kanada ajakir
janduses ja seepeale saatkonnast
kadus.

Stockholmi saatkonnas varem
töötanud Vello Pohla on avaldanud
Sirp ja Vasaras Aloskva-klrju,
näha on olnud ka Mikkelsaare ni
me. Alles äsja lahkunud Paul Toom
ja Jaan Napa ci ole veel üles ker
kinud oma uutes ametites.

Tallinnas suri 8. oktoobril Verner
Langel, sünd. 11. augustil 1S02
Järvamaal.
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Göteborgi Besti Seltsi laste suvekodu ”Valgeranna” teenistujate ja suvekodu toimkonna ühine kooso
lek peeti 26. oktoobril, kusjuures arutati suvekoduga seosesolevaid küsimusi ja tehti kavasid tuleva
seks aastaks. Esireas vasakult, Arnold Ojari, Emmi Kuldassaar, Ella Kuokkanen ja Evald hilleste.
Teises reas vasakult: Kaie Päts, Helmi Ojaveski, Pia Toomar, Anne-Li Kivi, Aho Rebas, Matti Kari-
saa.r ja Maria Soovik. (Foto Kopter).

Pärast Baltic Cupi:
rri 9 9 TV" 1 *99I ärtu lv alevi

tulevikuvälj av aated
Stockholmis peetud Baltic Cupi turniir töi Eesti meeskonnale järjekordse võidu.

Võit saavutati kaunis kergelt, ent viimases matshis, mis mängiti Rootsiga, tuli
kõik välja panna, et kaotust vältida. Rootsi nimelt vähendas vaheaja 13-ne punkti
list kaotusseisu teise poolaja esimestel minutitel ainult kahe punktini. Alles vii
mase kolme minuti jooksul suudeti vahemaa enamvähem kindla suuruseni viia.
Võib siiski arvata, et publikult — nii Eesti kui Rootsi — tundus matsil põnevamana
kui mängijatele. Eesti rutineeritud mängijad ei olnud arvatavasti kunagi tõelises
kaotuseohus.
Võib aga ka oletada, et just see

üllatavalt suur toetus eesti publi
kult — mõnisada noort ja vana —
mille osaliseks Eesti meeskond sai,
tegi eestlaste mängu närviliseks. '

Kaugvisked enam ei istunud ja
katsuti seepärast korvile lähema
le liikuda, enne kui viset üritati.
Seal aga blokeerisid rootslased
oma pikkade meestega efektilys-
let.

Nõnda ei saavutanud näiteks
Priit Tomson, kes Soome vastu oli
teinud 28 punkti, seekord rohkem
kui 6 punkti ja Jaan I.ipso ”haa
gld”, milledega ta Soome vastu oli
brlljeerlnud, langesid korvi kõrva
le.

Otsustavaks sai siiski Eesti
mängijate suurem rutiin ja meis
terlikkus. Eesti kaitsemängijad
Aleks Tammiste (22 punkti) ja
Anutol Krikun (18), kes mõlemad
valiti All Star Teaml, langetasid
oma julgete pealevisetega lõpuks
võidu Eestile.
MEISTERLIK TEHNIKA

Eesti mängijate tehnika oli teiste
meeskondadega võrreldes tõesti
meisterlik. Peale täpsete visete
imponeerisld nad välkkiirete söö
tudega ja osavate trlblamistega,
kusjuures vahest isegi kiire rün
naku puhul palli omaenda seljata
ga prtrgati Ja vastane paralüseeri-
ti.

Kuidas siis sellist meisterlikkust
saavutatakse? Vestluses Eesti
abitreeneri Ilmar Kullamiga pä
rast matshi selgub, et suur osa. sel
lest saavutatakse treeninguga.
Treenitakse aasta läbi — siiski on
suvel kuu aegp. puhkust.

Treenitakse umbes kolm tundi
iga päev, neil päeva järjest. Pärast
ühepäevalist puhkust Jätkatakse
samamoodi. :
Tartu Kalevi, s.t. Eesti koondise

mängijad elavad nii Tartus kui
Tallinnas. Püütakse aga mehi
koondada ühisteks treeninguteks,
kui nende töö Ja kooli kord seda
lubab. Enne hooaja algust, nagu

praegu, treenitakse väga inten
siivselt, hooajal aga võetakse asja
rahulikumalt. Suvel pannakse eriti
füüsilisele treeningule suurt rõhku.

Küsimusele, kui palju mängijad
palka saavad, vastab Kullani, et
treeningute ja mängude eest ekst
ra palka ei maksta, küil aga saa
vad mehed oma hariliku palga- või
koolistlpendlumt täiel määral kät
te. Võib ka ette tulla, et edukale
mängijale antakse preemiaid
esemete näol.

Basket
Eesti mängijate kesmlne vana

dus oli 28 aastat, seega kõige kõr
gem turniiril. Ennustustes turniiri
eel pidasid mõned rootsi vaatlejad
seepärast Eesti meeskonda Uiga
vanaks ja pidasid võimalikuks
ebaõnnestumist. Kullani arvab
aga. et vanadusele ei tuleks liigset
rõhku panna vaid peab vaatama
kuidas mehe väljakul esinevad ja
mis võimed neli on. Ta ütleb, et ta
ise oli üle 30 aasta kui t.a 1052 Hel
singis olümpiakulla võitis.

EESTI JA EM?
Baltic Cupil võis kogeda, et Eesti

meeskonna tase oii küllaltki kõrge
ja Eesti koondis on ju edukalt esi
nenud N. Liidu kõrgeimas liigas ja
võitnud tugevaid Euroopa ja
Ameerika võistkondi. Kuidas oleks
Eesti edu näiteks Euroopa Meis
trivõistlustel, kui Eesti meeskond
seal esineks?

Sellele hüpoteetilisele küsimuse
le vastab Kuliam, et N. Liit ja Ju
goslaavia on Euroopa meeskon
dade hulgas teistest palju ees, aga
peale neid tuleb suur huik mee
skondi, kes on väga võrdsed. Eesii
on neist aga mõndagi võitnud, näi
teks Poolat ja Tshehhlt. mispärast
ta arvab, et kolmanda koha pärast
vöiks küll mängida.

Kas ei oie siis N. Liidus sellist
mõtet üles tõstetud, et Eesti oma

meeskonnaga Euroopa Meistri
võistlustel korvpallis vöiks esine
da? N. Liit tervikuna on ju liigagi
ülekaalukas mitmel spordialal,
mistõttu huvi — põnevuse puudu
mise tõttu — nende alade vastu
võib langeda.

Et sarnaseid mõtteid on arutatud
ka N. Liidus, võib arvata asjaolust,
et Rootsi lehtedes võis Juba 10—15
aasta eest lugeda, et Eesti võibolla
peaks jääpalli (bandy) maailma
meistri võistlustest osa võtma.
Nõnda on ju ka näiteks Shoti ja
Wales, kes poliitiliselt kuuluvad
suurbritannia alla, esindatud
jalgpalli MM-võistlustel.

Kuliam ütleb end aga mitte ole
vat kuulnud selliseid ettepanekuid.
Ta lisab juurde, et selline ettepa
nek peaks sel juhul puudutama
kõiki N. Liidu vabariike, ent neli
pole mitte oma korvpalllliitusid,
nagu näiteks shotlastel jagpallis.
Kuulutakse N. Liidu korvpalliliiiu,
mispärast olukord ei ole analoogi
line.

Küsimusele, kas Eesti mee
skonnal ja Tartu Kalevil ei ole
puudus pikkadest mängijatest,
vastab Kullani jaatavalt. Eestlasi
on ainult üks miljon ja pole ju
kindel, et kolk pikad mehed sobi
vad korvpalluriteks. Suvel loodi
kontakt kahe pika poisiga, nimelt
A. Morozovlga, kes Stockholmis
kaasas oli, ja It. Abeljanoviga, kes
on tervelt 205 sm pikk.

Neile öeldi, et Eestis on väga
head treenerid ja head õpetajad,
mispeale poisid saabusidki Tartu
ja Tallinna õppija võivad nõnda
Kalevis kaasa mängida.

Kas siis eesti keel võõrastele
mängijatele probleeme ei tekita?
Selgub, et uued mängijad päris
kiiresti õpivad selgeks olulised
korvpalli oskussõnad ja saavad
mängust osa võtta. Morozov näi
teks klaarib end enamvähem juba
nüüd. Filatov on mänginud Kalevis
mitu aastat ja Krikun, kes on uk
rainlane ja Eestis sündinud, valdab
keelt hästi.

Raamatuaasta
Peakomitee muresid

NEW YORK (EPL) - Raama
ti.- 'i ii- Peakomitee koosolekul
ü-i. 1'irgl Eesti Majas kaaluti

uksikii .juCkult raamatuaasta teh-
-ll; km-aldamise ja peakomitee
> >!>'■', i I. josseisu küsimusi. Koos
: :.. i- urve kuni 24. veebruarini

u >■ -iteks kuludeks.

Raamatuaasta korraldamisel on
lõhus eeltööde lõpetamine suurima
tähtsusega ning selle ürituse õi
geaegne kavandamine kindlustab
tulemusi. Muret-tekitavaks on
praegu Raamatuaasta kohapeal
sete toimkondade moodustamine
ja tööle rakendamine, nendeta pole
võimalik eduka! Raamatuaasta
algamine 24. veebr. 1975. Leiti, et
vastavad kohapealsed organisat
sioonid tulevad moodustada no
vembri jooksul, sest november on
ju raamatukuu. Eestlaste asuko
hamaade keskesindused vajavad
kohapealset toetust. Seni on and
meid asukohamaade toimkondade
moodustamisest Rootsis, Saksa
maal, Inglismaal, loomisel on ka
Kanadas.

Peakomiteed täiendati ning nii
pea kui asjaosalistelt on kirjalikud
vastused saabunud, teatatakse
avalikult lõplik Peakomitee, kuhu
kuuluvad ka erialade nõunikud,
kellede poole kohapealsed toim
kond võivad pöörduda ka otsese
nõu ja abi saamiseks. Raama
tuaasta juhendite kogu on trükist
ilmunud ja väljastatud üle
maailmselt asukohamaa keskse
tele organisatsioonidele kui ka ko
hapealsetele eesti organisatsioo
nidele. Tarbekorral on juhendite
kogu saadaval Peakomiteelt.

Raamatuaasta juhtlauseks oli
mitmeid ettepanekuid, kuid lõplik
valik lükati edasi, et oleks veel
võimalus asjahuvilistel oma ette
panekuid saata Peakomiteele, va
lik arvatavasti tehakse detsembri
jooksul, selle juhtlause kasutamine

VÄI ,JA VAATED

Kuidas vöiks siis Kalevil minna
käesoleval hooajal N. Liidu kõr
geimas liigas? Kalevi treener
märgib, et Kalev alati on sihtinud
5 8 kohaleja ütleb end lootvat, et
selle sihi realiseerimisega tullakse
ka tänavu tolme.

Ta ütlev veel, et oleks tore kui
pääseks nelja parima meeskonna
hulka, sest selline saavutus tagab
õiguse osavõtuks ühest kuni kol
mest erinevast Euroopa klubl-
meeskondade karikavõistluse tur
niirist.

Eelmisel hooajal oli Kalevil kaua
võimalus liigas kolmandaks jääda,
kuld lõpuspurt ei õnnestunud ja
saavutati viies koht. Kalevi esi
mesed mätshid kõrgeima liigas
mängiti Tallinnas 8 9 novembril
uustulnuka Sverdlovski Uralmas
higa.

Tallinna raadio teatel õnnestus

oleks siis soovitav Raamatuaasta
jooksul kõigil trükistel.

Nooruse kaasatõmbamine on
suurima tähtsusega, selleks otsus
tati välja kuulutada noorte kirjan
dite võistlus 6.—19. eluaastani
rühmade kaupa, vastav kava on
koostamisel, samuti otsustati jälle
elustada noorte klrjavahetuse-
päev. Samuti leiti, et iga eesti
organisatsiooni tegevusekavas
peaks olema igaastane raamatu-
loterii ja kirjandusõhtud, võimali
kult kirjanikkude isikliku osavö-
tuga. Raamatuaasta embleem,
mis on lõplikult valminud, saadeti
ajalehtedele kasutamiseks ja klis-
heede tegemiseks, sest Raama
tuaasta jooksul peaks iga ajaleht,
ajakiri ja raamat olema kaunista
tud sellega.

Raamatuaasta on kultuuriline
üritus ja selle teostamiseks peak
sid koonduma kõik eestimeelsed
poliitilised voolud ja rühmitused
ühiseks koostööks meie eestikeelse
raamatu, ajalehe ja ajakirja edu
kaks arendamiseks, arenemiseks
ja levitamiseks.

Majanduslikult on seni saadud
panuseid vaid USA organisatsioo
nidelt, umbes 500 dollari ulatuses.
Loodetakse et ka teiste asukoha
maade kesksed organisatsioonid
võtaksid osa oma jõukohaselt üld
kulude kandmisest ja saadaksid
omapoolsed panused Raama
tuaasta Peakomiteele. Seni laeku
nud summa ei kata kaugeltki hä-
datarvilikumaid kulutusigi.
Juhtmõte "Kus eesti raamat, seal
eesti rahvus” vajab tegelikku pa
nust ja rakendamist.

Kanada uks
koomale
OTTAWA (VES) Kanada valit

susele valmistab muret uus ilm
nenud immigratsiooni laine, mis
ähvardab rikkuda riigi rassilist jn
majanduslikku tasakaalu. Sellest
tingituna on valitsus asunud sei
sukohale, et Kanadasse pääseb
edaspidi inimigreeruma see, kellel
on ootamas ees töökoht.

immigratsiooni ja tööminister
teatas parlamendis, et hädavajalik
on uute immigratsiooniseadusle
väljatöötamine. Kuna selleni ot
sustatud asuda sisserändajate
kontrollile, silmas pidada Kanada
tööturu vajadusi, korteriolusid jm.

Märgitakse, et 1974.a. 1 poolel
tuli Kanadasse 104.000 immigrant!
Neist pärines Aafrikas ning Aasia
maadest ja Lääne-Incliast. 60.000.
Arvestades olukordade ja töötu
ruga, on valitsus otsustanud piira
ta aastase sisserändajate arvu
200.000-le. Märgitakse, et 10 a. ta
gasi moodustanud valged sisse
rändajate arvus 40 prots. Nüüdseks
on see protsent langenud 45-le.

New Yorgis suri 22. oktoobril
Arthur Kurist, sünd. 10. nov. 1897.

Tallinnas suri 7. oktoobril dlpl.
arlütekl Villem Seidra, sünd. 29.
veebruaril 3904.

Kalevil oma esimesed kaks matshi
võita, Võideti Sverdlovski mee
skonda mõlemal kohtumisel 98 7i
ja 97 76. Et kalevlaste närvid
Rootsi-reisI siiski olid hästi välja
kannatanud, näitab see, et teises
matshis lennutati 26-st vabaviskest
25korvi. Fantastiline tulemus!

Iga meeskonnaga tuleb kõrgei
mas liigas kohtuda neli korda, kaks
korda järjest koduväljakul ja kaks
korda vastaste juures. Kuna liigas
on 10 meeskonda, on Kalevil ees
veel 34 mängu.

Järgmises matshis tuleb jõudu
proovida Leningradi Spartakiga,
kes mitu aastal järjest on Moskva
AKSK järgi teiseks jäänud. Enne
Rootsi sõitu õnnestus Kalevil ame
tiühingute turniiril just Spartakit
võita. Võib loota, et tulemused ka
edaspidi on head — nii saaks tõesti
loota, et saab Eesti meeskonda
näha mõnel järgmise aasta Eu
roopa karikavõistlusel. tRR)
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Rühmituste esindajaid koosolekul. Pildil vasakult: Ruut Pagland (RPR), Elmar Aibast (RPR) Gö
teborgi valimist oimkonna esimees, Jaan Savioja (RKK)j Ahti Pae (ET), Lembit Kriisa (EVL) ja Jüri
Adila. (RKKj, kes kõneles teemal ’’Demokraatlik konservatism". (EPL—foto Kopler)

Valimiskoosolek Göteborgis

• Refleksioone
HARALD EJDELSTAM, Rootsi

siidine TshiiU-suursnadik, kes
peaaegu legendaarseks kangela
seks kujunes avalikkuse ees oma
pä&slnaktsioonidega Ja diktatuuri
le vastutöötamisega, samuti te-
male Kaubas Castro poolt osutatud
tänuauaväldustega, .kerkis oota
matult taas esile ühenduses Palme
Arafati-randevuuga Alzheerlas.
Seekord ütlemistega, mis olid
soodsad nii Äratati terroriorgani
satsioonile kui Alzheeria kommu
nistlikule diktatuurile.

Oli muidugi üllatav leida Edel-
stami uues rollis diktatuuri ja vä
givalla toetajana kõigi demokraa-

j tianöudmiste taustal, mida ta oma
1 endise asukohamaa vastu adres-
j seeris, Alzheerlas ei ole nimelt pä-
| rast vabanemist demokraatlikke
! valimisi olnud. .Vabastusliikumise

esimene juh.t-.Ben Bella ja tema
mõttekaaslased istuvad juba aas*
takümme vangistuses ja ei ole
ununenud need terrorimeetodid,
mida näit. kasutati prantslaste
armeesse kuulunud rahvuskaas
laste vastu, keele de Gaulle vastu ei
võtnud ja kes reeturiteks tembel-
datuina avalikult rahvamasside
ees tapeti kõige metsikumata pii-
namisvormides.

Keegi ei nõua Ben Hellale vaba
dust, keilelegie ei tule meelde, et
vaba Alzheeria peaks olema de
mokraatia.

Üks diktatuur on salongikölbulik,
teine mitte. Selline on tänapäeva
moraal.

ei see närvid kaotas ja pragama
pani, kuigi kogu programmlpunktl
eesmärgiks oli välja tuua kontro-
versiaalseid seisukohti, andis ju
tuajamise Svenska Dagbladetlle.

Silverstolpe leiab selles, et
Rootsis ei ole praegu mingit jõudu,
mis suudaks murda ühekülgsust
TV-s ja raadios, niinimetatud va-
sakuleväändumlst.

Keskselt otsustatakse küli pro
grammide temaatika, siis on aga
iga produtsent suveräänne nende
sisustamisel. Kui selle sisu vastu
tekib proteste, siis võidakse kae
vata kuil Radionämndile Kui kõr
geimale instantsile, kuid ka siis kui
sisu seal hukka mõistetakse, ei ta
kista see sama programmi uuesti
kordamast või uute kallakuliste
programmide koostamist - otsus
tel ei ole nimelt, mingeid sankt
sioone eksijate vastu. .

Produtsendid on ...vastupidiselt
eriti uhked oma vasakäarmuslike
organisatsioonide ees. kui Radio-,
nämnd on nende tegevuse hukka
mõistnud, sest siis on nad "pidanud
liini".

Näib kindel olevat, et Silverstol
pe enam kunagi eetrlmeediumeis-
se ei pääse pärast neid paljastusi.
Aga kes peab päästma demokraa
tia TV-s ja raadios? Kiigipäev, ar
vab Silverstolpe. Riigipäeva liik
meil ei ole aga mahti vaadata TV-
d, veel vähem kuulata raadiot, nad
on sunnitud alati küsima teistelt,
kes võibolla "on harjunud” kalla-

GÖTEBORG (EFL) - Püha
päeval, 10. novembril toimus Gö
teborgi Eesti Majas Esinduse va
limiskampaania, kus nelja rühmi
tuse (Rahvuslik Koostöö Keskus,
Rahvuslik Parempoolne Rühm,
Eesti VabadusIUt ja Eesti Töö
grupp) esindajad avaldasid onni

rühmituste tööprogrammid ja. sei
sukohad seoses valimistega ning
Esinduse edaspidise tegevusega.
” Valimisvõitlusest'' oli eemale
jäänud liberaalne Erakond.

Vaidlused kujunesid mitmeti

elavaks, kuid siiski ühekülgseks
Vabadusliidu suunas, kusjuures
"pinnuks silmas" kujunes eriti
Vabadusliidu seisukoht ja taotlus,
et "jõulisemaks esinemiseks ja
tööks on vajalik koostöö eestlas
konnas ja eesti eri ringkondade
vahel".

GUSTAF SILVERSTOLPE,
rootsi majandusteadlane, kes ära
tas avalikkuse tähelepanu sellega,
et ta kutsutuna Studio-K ('^"kon
frontatsioon) vaidlusest TV-s osa
võtma, suutis programmtjuhti oma
vasakäärmusiuse vastu sihitud
seisukohtadega nii palju ärritada,

Laulu ja lüürikat
Esinduse Naisringis

Eestlaste Esinduse Naisririgi pool
kesknädalal 8. novembril korral
datud laulu ja lüürika õhtu 'ntihn-
ses vormis kujunes publikuroh
keks, elava vastukaja leidune üri
tuseks. See toimus Eslndi.se ruu
mides GärdetU, mis kippusid see
kord kitsaks jääma.

Kohvilaua eest hoolitsesid Nais-
ringl omad tragid perenaised, kes
ise olid küpsetanud saiu ja kooke.
Muusikalises osas esines lauludega
Mari Kamp-Boreus, keda klaveril
saatis Helga Andreae. Luulet luges
oma ja Salme Ekbaumi kogudest
Karin Saarsen, äsjane rahvusva
helise luuleauhinna saaja Inglis
maal.

Külalisi, kes istusid elavat küü
nalde ja lilledega ehitud kohvi-
lauades, tervitas esinaine Meeri
Mamberg, kes publikut , ka üles
kutsus tulevase "Naiste Aasta
1875" puhul ostma vähemalt ühe
meie poetessi luuleraamatu. Sls-
sejuhtavas sõnavõtus tähendas
Karin Saarsen, kes ühtlasi toimis
konferansjeena, et idee laulu ja
lüürika õhtuks teistmoodi uudses
vormis tuli juba aastate eest Mari
Kamp-Boreuselt. Senini aga ei ol
nud asjaosalistel ühtki meie orga
nisatsiooni selja taga, kes ürituse
oleks soovinud läbi viia. Nüüd osu
tus selleks energiline Naisring, kes
taolisi kokkutulekuid kavatseb
jatkata. Karin Saarsen alustas
päevakohase luuletusega "Aastad
võõrsil", milles kajastus kolm
kümmend aastat kestnud pagulus
Ja kurva alatooniga tsükli "Üksil
duse aastaajad", mis ilmub järg
mises "Tulimullas”.

Mari Kamp Helga Andreae kla
verisaatel laulis "Ainult Sulle" -
J. Heueri laulu Anna Haava sõna
dele, mis kõlas kui lüüriline tervi
tus kuulajaile. Järgnev osa oli pü
hendatud armutuulele, milles Muri
Kamp esitas Meyer-Helmutl "Tü
tarlapse laulu” salajasest kohta
misest ja Karin Saarsen luges oma
senini ilmunud kogudest rõõmsaid
ja kurbi värsse, nagu tema signa
tuuriks saanud ”Sisalik kivil”,

Mari Ramp laulis
"Almat arm”, "õnnelik” ja "Ja-
lutusl sügiskullas".

Kuna kavas oli ka luulet lindu
dest, kuulis publik Mari Kamp'ilt
Paul TAmmeveski "Väike laulu
lind” sissejuhatuseks Salme Ek
baumi kahele luuletusele "Kaja
kas” ja "Rähn" tema äsja Rootsi
jõudnud uuest kogust "Ajatar”.

Pärast elavas keskustelus vee
detud vaheaega jätkusid ettekan
ded luuletustega lastest K. Saar-
seni loomingust autori ettekandes.
Siin oli laule pojast, kel "taskus
kruvid ja muljut konn”, kes väike
lapsena istus herilase otsa vöi kelle
panus paratamatult saab olema
võõra, rahva heaks täiskasvanud
noorukina. . .

Mari Kamp kviteeris omalt poolt
nii populaarse I.ucami "Neegri-
lapse hällilauluga” ja pidi -publiku
tungival soovil kordama viimast
salmi. Kuna kõik esitatud luuletu
sed ja iaulud olid tuematlka poolest
kooskõlas, siis laulis Mari Makp ka
Rjlio Pätsi "Kiisukese unelaulu”,
mis loodud K.E. Söödi sõnadele to
reda refrääniga kasside näugumi-
sesl. ja Karin Saarsen luges oina
nõiutud kassist Forum romanumil
ning Salme Ekbaumi kassidest,
kes "oi armasta kõrgeid maju”
ega vett. Kui kuulajad tungivalt
nõudsid lisapalu, siis loodi ex-
promt "aktuaalne programm”,
milles Karin Saarsen ette kandis

Mälgu tüki maailma
esietendus

TORONTO (ME) - Juba kol-
mnndnt e-Hstr-S toimub Internal-
siorr.iiSrietr Teatripidiistusle sarjas
M. La-.-.ä-nre Cnnire teatrisaalis
i-railiste laiagruppide järjekordne
esinemine. Etendused toimuvad 27.
i ktonhriht kuni Ifi. novembrini,
millest osa vistub 18 teatritruppi,
Ki.de* 17 ei ieiondiist 13 erinevas
keeles. Eesti Rahvusteater Kana
das, ettekandel esitatakse 9. no-
'.niiliii! August Miilgu "Ttiliovnr-
jutux" (The Ee lipse) Hein Andre
lm aetuses r.iaalhnu-esletondiisc-
ns sett tukk ei oie seni lava voo!
niihiuü. Etendus toimub origi-
naaikrek-n, raviti keeles.

Multikultuuriline teatriselts
asutata nelja aasta eest itaallaste,
lätlaste,-.- sakslaste ja eestlaste dl -
gatusel, kusjuures esimeheks oli
Valve Andre, kes praegu on abie-
simeheks.

Lühikese ajaga kasvas pisior-
ganisatsioon nii liikmete arvu kui
ka ettevõtlikkuse poolest, mille tu
lemuseks ongi igaastased Inter
natsionaalsed Teatripidustused,
rais toimuvad koostöös St. Law
rence Centre teatriga. Majandus
likult on senini TualrlpidusUisiks
toetusi saadud valitsus- ja kultuu
rikogudelt. Tänavu on senini saa
dud 18.000 dollarit.

Avaetenduseks oli 27. oktoobril
matineel F. Dostojevski ‘"Whlte
Nights" inglise keeles, millele
järgnes õhtul Saksa Teatrilt kolm

oma "Noore Lante" algversiooni
eesti keeles, millest ta kevadel kir
jutas inglisekeelse poeemi saades
selle eest suurel (l.G00-a osavõtja
ga) rahvusvahelisel võistlusel au
hinna. Et Stockholmis praegu lai
neid lööb "teistmoodi" lavastatud
"Lõbus Lesk”, siis lõpetas Mari
Kamp ecskavallse osa kuulsaks
saanud "Vilja lauluga". Kõik esi
nejad said lilli ja suure sooja pub
liku tänu osalisteks, kes näis tava
lisest kirjandusõhtust erineva
vaimutoiduga ülimalt rahul olevat.

Kanadas

AUGUST MÄLK
lühinäidendit A. Chekovilt ja Curt
Goetzilt saksa keeles. Edasi toi
muvad järgmise kolme nädala
väitel etendused, kus tshehhid,
bulgaarlased, lätlased, leedulased)
juudid ja poulakad esitavad oma
näitekirjanduse algupärandeid
vastavalt omaenda keeles.

Eestlaste kord tuleb 9. novemb
ril, mil Eesti Rahvusteater, esitab
August Mälgu Tähevarjutuse
kolmes vaatuses. Vanameister
Mälk teatavasti töötas aastaid
rootsi teatri otsese! lättel - Stock
holmi Dramatenls bibliotekaarina,
mis võibolla on talle snnud erilisi
võimalusi näidend! peategelase
VI vi Kenderi kuju väljatöötami
seks.

’ 'Tähevarjutuse ” pealegelasiks
on peale näitlejatar Ylvi veel ta
abikaasa Eerik, ajalehetoimetaja,
ja perekonnasõber mlssjonär Da
vid. Staaritasemele tõusnud Ylvi
pettub oma karjääris ja loodab
leida uut elumõtet misjonitöös koos
Davidlga Aafrikas. Ylvi abikaasa
kerge ajurabandus aga annab tu-

E RIK. GJBMS-ONSTAD, Norra
stortingi liige ja sõjaaegne vastu
panuliikumise kangelane, on üheks
praktiliseks näiteks poliitiliste
väärtuste muutuvusest. Kui nüüd
Rootsi kutsus külla Norra parla
mendi rahanduskomisjoni, siis ot
sustas selle liige Gjems-Onstaad
koju jääda, kuna ta 22. mail 194,1
saadeti eluks ajaks Rootsist välja
kui ebasoovitav välismaalane.
Põhjus: tema saksavaimuline te
gevus norra põrandaaluses vastu
panuliikumises, mille ülesannetes
ta käis Rootsis kontakte pidamas
lääneliitlastega.

Et talle armu ei oie antud, nähtus
läbisõidul IMS, mil ta arreteeriti ja
pass käest ära võeti, kuna ta seisis
väljasaadetute nimekirjas. Ta sai
küll üsna kohe vabaks ja tema ees
vabandatigi, kuid ametlik Rootsi ei
ole kunagi talle teatanud, et ta on
vahepeal muutunud aktsepteeri
tavaks auväärseks inimeseks ka
siinpool piiri.

Ka ajal, mil Rootsi riik majan
duslikult peab vajalikuks toetada
kaugeid vabadusliikumist, jääb
segaseks, kas lähemate naabrite
vabadusvõitlus vääris toetamist
muide häda ajal kui okupandlgu
tuli ametlikul Rootsil aupaklikus
tutvuses olla.

KJ.

Eestirootsi
motiive
kontserdil
Stefani kirikus Stockholmis tol

mus vaimulik konsert kolme rah
valiku koraali alusel, millised pä
rinevad Eestist: Noarootsi, Pakri
ja Vormsi saartelt.

Helilooja Anders Öhrwali on
need motiivid seadinud flöödi,
kontrabassi ja koori alusele, kus
juures flöödil on kandev osa. Flöödi
solistina esines Liis Juanvald,
kontrabassi osa esitas Anders
Ojörk ja kiriku noortekoor laulis
Anders Kby juhatusel.

levikule sootuks teistsuguse ja uue
elumõtte.

Tegelasina esinevad senituntud
näitlejaist Rein Andre, Valve And
re, Ernst Vähi, Oudl Kalm ja Au
gust Tomband. kuna Noorte Kul
tuurikolde Teatrtriihmast on ra
kendatud Ülo Isberg, Meeri Lehe
salu, Ideena Jaanimägi, Hilja Laa-
sen. Alar Aednik 1a Nikolai Oad.
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Göteborgi mängu- ja täienduskoolide õpilaste suurelt Mardi—maskeraadilt.

Göteborgi mudilaste maskeraad
Laupäeval, 9. novembril tolmus

Eesti Komitee Göteborgi osakonna
Mängu- ja Täienduskoolide õpilaste
tlhine Mardi-maskeraad.

Hoolimata vihmasest ilmast oli
kogunenud palju noori ja nende

Seoses Riikliku Noorte nõukogu
konverentsiga 11 14. novembrini
Boräsis, millest võtsid osa Eesti-
Komitee esindajatena abiesimees
Heinrich Mark ja noorteinstruktor
Richard Norvell, esines Heinrich
Mark ettekandega Borå»! Eesti
Klubis. Seekordne Kesti Klubi
koosviibimine tolmus esmakord
selt Borisi Eesti Skautllpkonna
uutes ruumides, mida lipkond ka
vareni kasutas, kuid nüüd iseseis
va üürnikuna on nende ruumide
peremeheks. Lipkonna poolt tervi
tas Sigrid Pödrus külalisi ja kosti
tas neid kohviga.

Klubi esimehe Boris Kandimaa
avasõna järele andis Heinrich
Mark ülevaate eesti organisat
sioonidest ülemaailmses ulatuses
ja peatus eriti nende ajalooliste

HANNO KOMPUSE PÄRAND

vanemaid lõbusale koosviibimise
le, mis toimus ühises kohvilauas.

Jaan Savioja näitas filme Troll-
hättanl elektrijaamast, Dlsney-
landist ja Saksamaal tolmunud
laulupeost käesoleval jaanipäeval.

tegurite juures, mis on põhjusta
nud dualismi eesti organisatsioo
nide töös nii poliitilises sektoris kui
ka pagulaakondllke organisat
sioonide vahel Rootsis.

Dualismi ajalooliseks algpõhju
seks cn kodumaalt kaasatoodud
”vaikiva ajastu” vastuolu mit-
meerakonna süsteemi pooldava
demokraatliku voolu ja isamaa Uit
liku üheerakonna ideoloogia vahel.
See vastuolu kajastus Eesti Rah
vusnõukogu loomisel, mis moo
dustati eesti demokraatlike era
kondade ja poliitiliste rühmituste
koalitsioonina, mida asusid juhti
ma Eesti Vabariigi valitsuse liik
med. Sellest demokraatlikust, koa
litsioonist jäi aga üsna varsti ee
male Põllumeeste Kogude era
konna enamus.

Heinrich Mark süüdistas PK

TU LEHOIDJA nr S.

Lastele oli suureks elamuseks
näha filmi eriti Disneylandist,
mida hrj Savioja ise oli filminud
seoses Ülemaailmsete Eesti Päe
vadega.

tuumikut dualismi harrastamises
ja koostõõ-tõrksuses. See
olevat ka Esinduse "dcmineerlda-
tahtmlse Ideoloogia” peamiseks
esindajaks, mis tekitavat ebakõla
”keskorganisatsioonide muidu nii
harmoonilises orkestris”.

H. Mark leidis, et pärast 30 pa-
gulasaaslat peaks ajalooline dua
lism olema läinud ajalukku ja er
gidesse juhtima tulnud nooremad,
kes on vabad ajaloolistest vastuo
ludest:

— Nüüd peaksid olema tekkinud
eeldused kõigi organisatsioonide
harmooniliseks koostööks. Selleks
ei ole vaja radikaalseid reforme,
vaid seniste organisatsioonide va
hel tuleks saavutada kokkulepe
tööjaotuses ja siis iga organisat
sioon töötaks oma kokkulepitud
töösektoris, uil nagu see parimas
koostöös toimub juba pikki aastaid
Eesti Komitee, Eesti Rahvusnõu
kogu ja Eesti Rahvusfondi vahel.

Kui enne REE valimisi toimusid
koostöö läbirääkimised KEE kol
me rühmituse ja Eesti Komitee
vahel, siis esitas Eesti Komitee
koostöö läbirääkimiste eeldusena
omapoolselt kolm punkti, et kok
kuleppeliselt stabiliseerida prae
gust olukorda. Esimeseks punktiks
oli soov, et REE toetab eesti orga
nisatsioonide astumist Eesti Ko
mitee liikmesorganlsatsioonideks.

Kuna liikmesorganisatsioonid on
ette nähtud Eesti Komitee põhikir
jas juba ammu ja kuna REE
struktuuris ei ole ette nähtud lilk-
mesorganlsatsioone, sUs Eesti
Komitee arvates peaks olema see
ju mõlemale organisatsioonile va
stuvõetav, et organisatsioonid
kokkuleppeliselt liituksid Eesti
Komiteega ja sellega saaksid osa

Tähelepanuväärne oli lasteva
nemate leidlikkus lastele maskide
ja kostüümide valmistamises.
Loosimise teel said auhinnad Linda
Lillirnägl ja Johan Rebas.

võimalikest majanduslikest hüvi-
tustst Rootsi riigilt.

Kuna Eesti Komitee on kogu aja
olnud riiklike toetuste vahenajaks
eesti organisatsioonidele ja asu
tustele, siis oli Eesti Komitee tei
seks ettepanekuks koostöö läbi
rääkimistel, et REE nõustuks selle
olukorra edaslpüslinisega. Kol
mandaks tingimuseks Eesti Komi
tee poolt oli, et nii Eesti Komitee
kui ka REE jääksid oma praeguse
organisatoorse struktuuri juurde,
see tähendab, et REE ei hakkaks
värbama omale ükslkliikmetd ega
lilkmesorganlsatsioone, vaid jääks
oma seniste valimiste alusele.

REE kolm rühmitust ei aktsep
teerinud neid Eesti Komitee kolme
koostöö eeldust. H. Mark kartis, et
Esinduse rühmituste negatiivne
hoiak Eesti Komitee ettepaneku
tesse oli ”valimistaktlline kaalut
lus” ja avaldas lootust, et pärast
valimisi on võimalik läbirääkimisi
EK ja REE vahel Jätkata kokku
leppe saavutamiseni ”koostööks
organisatsioonide vahelise tööjao
tuse alusel”.

H. Marga seisukohad leidsid
elavat diskuteerimist. üldiseks
sooviks oli, et koostöö pärast kolme
paguluse aastakümmet kord saa
vutatakse.

Andres Merelaid Göteborgist
kihlus Milvi Linkiga Eskilsiunast.

Elaine ja Tönts !-eetarule sündis
Philadelphias USA-s poeg Lars.

Gert Davld kihlus New Yorgis
Mericla Brauniga. Peigmees elas
varem Austraalias, pruut on tegev
Eesti Abistamiskomitees.

Helle Puuri abiellus Danderydls
Gösta Carlbergiga.

AUNG8AS
Välis-Eestl päev

Alingsås! Unnakoguduse maja
saalis toimub 7. dets, kl. 16 palvus,
mille peab arhitekt-usuteadlane
Uno Saag. Organistiks on PG
Strömberg, kes on eestlasi kordu
valt üllatanud, kirikus õpetajale li
turgia vastulauljana eesti keeles.

Kohe pärast jumalateenistust on
pihtkonna daamide poolt korral
datud kohvilaud. Välis-Eesti päeva
puhu] kõneleb pihtkonna esimees
Ruut Paglant. Pihtkonna juhatus
palub kohvilauast ja koosviibimi
sest osavõtjaid võimalikult teatada
i-tte: Asta Oksman, tel. 166 48 ja
Erik Kesküll, tel. 174 49 hiljemalt 5.
dets. Kohvilauast osavõtt 10: — .
Palutakse osa võtta ka mitte piht
konna liikmeid.

Mälestatakse 30-na pagulasaasta
jooksul Alingsåsts surma läbi lah
kunud kaasmaalasi. Kodukirik
üleb teretulemast kõigile.

boras
Nalsrlngi koosviibimine

Boräsi Eesti Naisringi tradit
siooniline koosviibimine toimub
laupäeval, 30. nov. kl. IS Moderata
Samlingspartiet! ruumes, Skolga
tan 21. Muusika eest meelelahutu
seks ja tantsuks hoolitsevad Silm
Broberg ja Raivo Heinsoo Göte
borgist. Toiduks pakutakse võilei
bu, vünivorsti hapukapsaga ja
kohvi tordiga. Ka on korraldatud
käsitööde loteriilaud. Koosviibi
misest osa võtta soovijail palutak
se ette teatad hiljemalt 27. nov, te
lefonidel 13 80 01, 13 05 25 ja
13 10 66. Osavõtumaks Äi: — isikult.
Loodame' lõbusat koosviibimist
kõigile.

ESKILSTUNA
Evangeelne õhtu

Pühapäeval, 1. dets. kl. 15.30
leiab aset evangeelne õhtu KFTJM
ruumes, Kriebsensg. 13. Kavas
tunnise kestusega värvusfilm
eestlaste Püha Maa. rei3tst. Lau-
luettekandeid Lauri kvartetilt.
Kohvilaud. Kõik kaasmaalased
südamest teretulnud.

STOCKHOLM
Kirjandusõhtu, näitus

Eesti Kultuuri Koondise korral
dusel toimub Stockholmi Eesti
Majas laupäeval, 7. dets. kl. 17
näitus ”Eesti graafika ja raamat
Rootsis'2. Näitusel kõneleb prof.
Steen Karllng. Näituse avamisele
järgneb samas algusega kl. 18
uusloomingu õhtu, kus esinevad
Keete Alnver, enn ja Helga Nöu,
Paul Laan ja Karin Saarsen. Muu
sikalises osas esitab soololaule te
nor Raimund Raldve, keda klaveril
saadab Hilma Nerep-Mossln.

HELSINGBORG
Referaatohtu

Helsingborg! Nais ring korraldab
pühapäeval, 24. nov. kell 15.30 re-
feraatöhtu ”Kärnpunktl22 ruumi
des Långvinkeisgatan 26. Teema:
”Teatrikool kontra teater” — Ardo
Tamm.

Surmapatrull
Brasiilias

RIO DE JANEIRO - BniiMRi
on taas alustanud oma te^BesaS
kurikuulus ”surmaotsuste Bte
skoml”, kes likvideerib oiuni MM
rcvolvrilaskudega kurjategflftŠ&
kes ci ole sattunud politsei kiüM.

Rio de Janeiro tänavatelt leiti
äsja neli kuulidest läbipuuritud
laipa ning kõik tunnusmärgid la
sevad oletada, et siin on tegemist
”surmaotsuse meeskonna” mõr
vadega. Meeskonda kuuluvad
kõigi oletuste kohaselt teenistus-
puhkusel olevad politseinikud, kes
on võtnud kohtumõistmise ja sur
maotsuste tegemise endi kätesse.
Seni on sellisel teel salapäraselt
mõrvatud umbes 1300 kurjategijat.

Seoses Hanno Kompuse pikaaja
lise lootusetu seisundiga haiglas
alustas tema abikaasa Rahel Olb-
rei oma mehe vaimse pärandi ko
gumist.

Koostöös luuletaja Aleksis Ron-
nitiga annab Rahel Olbrel välja
Hanno Kompuse kirjandusliku pä
randi, koguteose ta nii esseistlikust
kui kriitikaüsest toodangust.
Raamat Ilmub umbes aasta pärast.
Seega õieks säilitatud Hanno
Kompuse väärtuslik publitsistika
võimaldades ülevaate ta laia
haardelisest, vaimukast ja asja
tundlikust kirjapandud loomin
gust.

Noorteajakiri ”Tulehoidja” sü-
gisnumber on pühendatud 30 aasta
möödumisele eestlaste suurest
põgenemisest Rootsi. Meenutatud
on ka Metsäkodu 20 ja eesti rah
vuslipu 90-aasta juubeleid. Metsa-
kodu ümberehitamisest maallma-
laagrlks 1975 antakse lähem üle
vaade, samuti juhtkonna ja lip-
kondade ettevalmistustest. Roh
kesti pilte ja teateid noorte elust ja
tegevusest mitmetes maades,
võistlused, ajaviitemängud jne.

1 Torontos suri 13. oktoobrii Robert Tiltson, sünd. 12. aug. 1814
Saaremaal.

H. MARK Boräsis:

”Koostöö teostatav tööjaotuse alusel”

• Uudiskirjandus
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Johan Kõpu 100-aasta mälestusaktuse tegelasi Hägersteni kogu- viiulikunstnik Alfred Pisuke, dotsent Teodor Künnapus (kes pidas
duse saalis. Vasakult õp. Arthur Kodar, organist Ragnar Dahl, aktusekõne), Priit. Ardna ja Valdek Jürisoo (EPL- foto Tippo)

Arbo Naela
mälestades
Ootamatult viis surm äsa 10. no

vembril ortodokskiriku praosti ja
ülempreestri Arbo Naela, Stock
holmi eesti ap. koguduse hing
ekarjase, jättes järele tühemiku,
mida ei ole nii kerge täita.

Arbo Nael sündis l. jaanuaril
1017 ja sai oma ettevalmistuse
usuteaduses Petseri vaimulikus
seminaris. Piiskop Nikolai Leis-
man seadis ta ametiisse Paadre-
raaa ap.öig. koguduse preestrina
1940, kust ta hiljem läks üle Seliste
koguduse hingekarjaseks. Noore
vaimulikuna saabus ta 1914, pagu
lusse Rootsi, kus ta rakendus
Stockholmi eesti ap.öig. kogudu
ses, kus vaimulikuks oli hilisem
piiskop Jüri Välbe.

Peale viimase surma valiti Arbo
Naei koguduse hingekarjaseks.
Samal ajal oli ta tegev noorte juu
res skautlike noorte kaplanina.
Kirikutegevuse alal edutati ta
ülempreestriks ja metropolilt At-
henagoras, Konstantinoopoli pat
riarhi eksarh, omistas talle
toompraosti väärikuse. Ta sai oma
eluajal mitmeid vaimulikke tun
nustusi.

Oli tegev ka väljaspoole eesti
kogudust, mh. kiriku sinodi sekre
tärina ja pidades usulisi sidemeid
teiste ortodoksgruppidega ning
rootsi ning eesti luteri kirikutega.
Arbo Nael võitles oma kiriku ja
koguduse õiguste ning kanoonilise
puhtuse eest kuni oma ootamatu
lahkumiseni.

Stockholmi eesti ap. õigeusu
peakirik restaureeriti ja sisustati
uuesti tema vaimulikuks olemisel
ja juhtimisel. Vaikne ja südamlik
laad oma läbikäimises kogudusega
ja inimestega üldiselt mõjus süm
paatselt ja kasvatas usaldust, ta
gasihoidlikkus respekti. Kadunu
tegevus Ulatus ka kirikust väljas
poole, mh. tegevuses Rootsi Eest
laste Esinduses rahva poolt valitud
esindajana, usaldusarnetis Esin

Külastage meie
ennejõulust suurt

kunsti müüginäitust!
Esindatud: Endel Koks, Olev
Mikiver, Karin Luts, Anne-
Reet Paris, Erik Pehap,
Herman Talvik, Rutt Tui ving,
Silvia Leitu, Ed. Wiiralt,
Nancy Nömmeots, Silvia Au-
lio-Linhares, Tiiu Kadak, E. J.
Woitk, Märt Bormeister,
Mady Vainu, Leida Rives,
Rich. Kaljo, Rich. Uutma jt.
Avamine laupäeval, 23. nov.

kl. 13—14.

VÄLIS-EESTI
Lilla Nygatan 8

Avatud kella 10—17
laupäeviti kella 10 — 14
Tel. 11 50 40 ja 11 50 60

duse riigiloterii juhatajana, töö-
komisjonlde liikmena jne.

Veel kaimasolevateigi valimistel
esines ta kandidaadina. Tema
rahvuslik eredo oli tugev ja van
kumatu. Seda teenides teenis ta ka
noortemalevat kaplan-skautmas-
trina.

Arbo Naela jääb leinama tema
kogudus ja Eesti ap. õlg. kirik ja
perekondlikul liinil abikaasa
Klauriia, n-na Lübek-Laidna, tütar
Aili Dagerman mehe Renega, poeg
Arkadi abikaasa Tiinaga ja poeg
Georg pruudi Yvonnedga ja lapse
lapsed.

Arbo Nael on lahkunud Isa Kotta.
KLA

Eve Döring
75-aastane
RnkÖplngia tähistab 28. no

vembril 75-8.astafit sünnipäeva
major Evald Döring, iseseisvuse
ajal II lennuväe diviisi viimane

■j ülem.

Alfr. Vosmi
80-aastane
Lidingüi tühistas oma 80-aastast

sünnipäeva dipl.ins. Alfred Võtuni,
Iseseisvusaegne Shell! esinduse
direktor Eestis. Ka Rootsis oli ta
pensioneermiseni Shell! teenistu
ses.

Helga Seimar
60-aastane \

Arvikas tähista» 19. novembril
60-aaNtast sünnipäeva gümium-
siuniiadjunkt Helga Seimar.

Anette Evert Göteborgis kihlus
Hans Werdinlusega.

Jaan Zelniln Stockholmis kihlus
Heide Llljebergiga.

KAS HÜÜDJA
HÄÄL KÕRBES?

Varasuvel ilmus Eesti Päevale
hes üleskutse vanade hoolduse kü
simuse asjus. Kahjuks peale
üksikute isikute, kel abikaasad
raskesti haiged ning seepärast
huvitatud sellest mõttest — ei
leidnud nimetatud teade erilist va
stukaja just neis ringkondades, kes
oma kutse, eriteadmiste ja selt
skondliku ning ühiskondliku sei
sukoha tõttu oleks sobivad ja või
melised koostöös vanade hoolduse
küsimust lahendama.

Tahaksin siin veelkord lähemalt
seda nii tähtsat ja õrna küsimust
puudutada — keegi ei taha ju va
naduse ja haiguse peale mõelda,
aga kui vanadus/haigus käes, siis
on võibolla natuke hilja veel mi
dagi korraldada.

Laupäeval, 9. novembril toimus
Hägersteni kirikusaalis õpetaja
Ködari algatusel ilus ja meelde
jääv aktus peapiiskop Kõpu 100.
aasta sünnipäeva mälestamiseks.
Ja jällegi kerkis mõte, kas meie ei
oleks võimelised juba meie vanade
elupäevil nende eluõhtut meeldi
vamaks tegema?

Arusaadav on, et meie tahame
oma kodus armsaks saanud ese
mete ja mälestuste keskel viibida
nii kaua kui vähegi võimalik. Kuid
paratamatult tuleb aeg, kus me
vajame abi, mil me oma igapäe
vaste toimingutega ise hakkama ei
saa ja mil me ka otsest pidevat ar
stiabi vajame.

Teadagi — kui aegsasti, paar
kümmend aastat enne pensionile
minekut end kuskile rootsi pensio
näride kodusse üles anda, saab ju
sinna enamasti koha kuld sabad
on pikad ja see ümbrus on väga
tihti köie ja külm, kus kõik on väga
gieeniline ja effektilvne. mis puu-i
tub koristamisse, vanade voe

disse panemisse, nii vara ja nii
ruttu kui võimalik. Paljudel vana
del on sugulased, kas kaugel teis
tes maades, või muidu oma üle
sannetega nii kinni et peaegu keegi
vana isakest või emakest ei külas
ta. Rääkimata veel sellest, et
võõrkeel ja võõrad kombed aru
saadavatel põhjustel valitsevad
säärases asutuses.

Kodud vanadele peaks kujunda
tama võrdlemisi elavates keskus
tes, kuhu ühendus on lihtne ja kiire,
et vanad ei isoieeruks. Kuhu oleks
võimalik korraldada külaskäike
mitmete eesti üritustega, nagu
laulu- või nälterühmad. lasteaia
lastega j.n.e. Samas hoones vöiks
ka elada perekondi lastega ja va
nadele oleks korraldatud abike
skus samas majas koduste tööde
legmiseks ning arstiabi saami
seks. Kortereid mitmes suuruses,
soovi kohaselt, et võimaldada oma
armsamate esemete ja mööblite
kaasavõtmist.

Krooniliselt haigetele peaks
korraldatama eesti osakonnad
rootsi haiglate juures - kus eesti
arstid (õed) kuraatorid eesti va
hade probleeme inimsõbralikus
vaimus küsitaksid.

Näpunäitena vöiks siin mainida,
et paaris kohas on juba eraviisili
selt tänuväärseid samme astutud
ja nimelt järgmiselt. Stockholmi

lähedal on üks eesti perekond oma
hoole alla võtnud mõned vanemad
inimesed kusjuures riigi poolt saab
korraliku summa Iga hooldusele
võetud vanakese kohta. Seega on
võimalik eestlaste keskustes väik
semaid kodusid organiseerida, mis
võimaldab vanadele südamliku
miljöö loomise kaasmaalaste kes
kel.

Edasi on samuti ühes Stockholmi
lähedases linnas ühe eestlasest
majaomaniku juurde kogunenud
mitmeid vanemaid eestlasi. Iga
kord kui mõni korter vabaks saab
ja see vähegi võimalik on, saab
korteri keegi eesti pensionäridest.
Neil on üksteisega hea läbisaami
ne, seltsi kui tahab ja võimalus
oma korteri uks kinni panna kui
tahetakse omaette olla.

Eelmise üleskutse puhul oli just
paar asjast huvitatut järgmise
murega. Abikaasad reuma tõttu
abitud, aga kuhugi asutusse ei taha
oma kallist elukaasat viia. Ühel
puhul, terve abikaasa lühema hai
guse tõttu, tuli reumahalge abi
kaasa paariks nädalaks vanade
kodusse viia. Kui ta tagasi koju
toodi, lamas reumahaige kande
raamil, ei saanud sammugi enam
käia. Kellelgi ei olnud temaga
aega jalutada, et liikmeid käigus
hoida ja jahe, ebaisiklik ümbrus
tegi oma osa, sest Iga füüsilise
haiguse paranemine või halvene
mine oleneb väga suurelt osalt
psüühilisest olukorrast, ümbru
sest, ümbritsevate Inimeste suh
tumisest haigesse.

Loodan, et vastava vajaduse
korral ja ühises koostöös saame
midagi korraldada et meie vanade
eluõhtu meeldivamaks teha.

MUUSA ERICSSON
Farkostvägen 12, 1 tr, 18135 Li
dingö, tel. 765 39 96.

K. Sömermaa
70~aastane

KAARED SÖMERMAA
Solnas tähistas oma 7/-ndat

sünnipäeva agronoom Kaarel Sö-
mermoa.

Eugen Lulg Flensburgist Sak
samaal, viibis omastel külas New
Yorgis. Ta omab Flenaburgis res
torani.

Abel Käbin
In memoriam

Kanadas sulges Toronto ühes
haiglas omad silmad igavesele
unele tuntud ja silmapaistev eesti
pöliumajandustcadlane ja tihiste-
gelane agronoom Abel Käbin, 75.a.
vanuses. IseseisvaH Eestis oli ta
viimaks ülemaalise ühingu ”Eesti
Lihaeks pordi” peadirektoriks.

Abel Käbin sündis Virumaal,
Kohtla vallas Kämmelkopli talus
ühena kümne lapse hulgas, õppis
■Narva Kommertsgümnaasiumis ja
võttis Vabadussõjast osa õppur
sõdurina rindel. Jalkas õpinguid
Tartu ülikooli põllumajandustea
duskonnas. Juba 1922 algas ta
õpingute lürval tööd põllumajan
duse nõuandjana Tartu Maavalit
suse juures loomakasvatuse alal,
edasi Eesti Põllumeeste Keskselt
sis ja Eesti Maakarja Kasvatajate
Seltsis.

1927 kutsuti ta põllumajanduse
inspektoriks Harju Maavalitsuse
juurde. Silt siirdus ta 1982 Pöllu-
töökoja juurde eriteadlaseks ag
raarpoliitika alale ja edasi Pöllu-
tööministeeriumi juurde Maatu-
lundusbüroo juhatajaks ja Kon
junktuuri Instituudi referendiks.
Kolm aastat hiljem valiti ta Pöllu-
töükoja Nouandetalitu.se juhtajaks
ja Koja abidirektoriks.

Ühistegevuse ja nende, keskasu
tuste ümberreformeerimisel valiti
ta ”Eesti Lihaekspordi” juhatus-
liikmeks ja peatselt esimeheks, kus
tulemusrikkalt ta juhtis seda suu
rettevõtet. Vallandati siit Nõuko
gude okupatsioonivõimude poolt.

Iseseisvuse ajal ostis Abel Käbin
Järvamaale, Ambla valda ”Koigi”
talu. õieti oli see vana väike rüüt-
limöis, mis Rootsi ajal oli kuulunud
Wrangelltele, siis Mohrmfeldtidele
ja viimaks Ungern-Sternbergidele,
kellelt Käbin ta ostis. Koos oina
abikaasa, üldtuntud Eesti Maa
naiste Keskseltsi esinaise ja vaim
se juhi agr. Uis Käbln-Martslnso-
niga, majandas ta seda eeskujuli
kult.

Pögenikeaastad saatsid Käbinad
müüda Saksamaal Gcislingenis,
kus Abel Käbin valiti Rahvusko
mitee esimeheks ja oli juhtivalt
tegev rahvuskaaslaste elu korral
damisel. Siit asuti Kanadasse, kus
Toronto lähedal Oakvilles A. Käbin
töötas puuviljafarmi ja llualnaduse
juhatajana kuni pensioneerimise-
ni. Siis asusid Käbinad Dunnville
väikelinna Eire järve piirkonnas
omale uut eluaset rajama.

Abel Käbin oli osav kirjamees,
eriajakirjade toimetaja ja põhjalik
kodumaa agraarajaloo uurija.
Juba Tartu päevil ta kirjutas teose
Carl Robert Jakobsoni, kui eesti
esimese põllumeeste juhi kohta. Ta
oli kirjanduse sõbrana. Üle
maailmse Eesti Kirjanduse Seltsi
üks asutajaid nii Saksamaal kui
Kanadas. Pikema aja kestel oli ta
koostanud ulatusliku käsikirja
eesti talust, põllumeeste põlvkon
dade võitlustest läbi aegade kuni
meie kodumaa anastamiseni ja
põllumehe ning tema põlise elua
seme hävitamiseni.

Selle sügavalt eetilise uurimistöö
on ta pealklrastanud "Valm ja
muld” alapealkirjaga "Kimp ruk
kililli eesti talu kalmule”. See
jääbki agr. Abel Käbina elutöö
monumendiks. Mahajäänud sõp
rade ja ilmavaate kaaslaste üle
sandeks jääb selle kaaluka käsi
kirja kirjastamine eesti talust ja
tema ustavast hoidjast ning hald
jast.

Abel Kähinal lei&u&vad peale ta
abikaasa, kasutütre, ta onupoja dr.
Ilo KÄbina Rootsis, ta konvendl-
kaaslased Korp! Rotaüas, rohked
sõbrad, põllumehed ja ühistegela-
sed. Olgu kerge võõramaa muld Su
põrmule!.'.

OSVALD VIIRSOO

IJnda Tartu sõitis Rootsist New
Yorki oma venda külastama.

Tiina Flll-Hcndriksnn Sydneyst
Austraallast, kus ta töötab Aust
raalia ülikooli juures, saabus külla
New Yorki.

Helmar Kiiver, veterinaardoktor
Austraaliast, külastas abikaasaga
Rootsit ja Euroopa kontinenti, kust
ta edasi läks Ameerikasse teel ta
gasi koju.
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T
Unustamata armast vtnda

Joosep
Meistermann’i
Sünd. 18/121805 Viinistul
Surn. 12/111874 Torontos

mälestavad kurbuses

VOLDEMAR PEREKONNAGA
Kanadas

REINHOLD PEREKONNAGA

HELMI PEREKONNAGA

OSVALD LASTEGA
Rootsis

Nüüd mured ja valud on
lõppenud Sul,

Sind varjule võtnud on
võõramaa muld.

® ŠL&hiat&zet&d EesÉi srvsässlsi

t
Armas õemees, tädimees ja

sugulane

Joosep
Meistermann

Vaikses leinas

HBRTHÅ ABIKAASAGA
MARTHA

MEETA LASTEGA
ILMA® LASTEGA

LIISA

Päike Su hauda kuilaku,
Kuu ja tähed valvaku.

Meie unustamata armas
Praost-Ulempreester

Arbo Nael -

Mälestavad sügavas leinas

MARIA RAAG
ANITA ASSI
perekonnaga.

ANTONINA 8PUML
perekonnaga

SALME KSEVART
ALEKSEI PEALBRE

abikaasaga
V8EVOLOD lllfS

NATALIA HOLMSTRÖM

Puhka rahus'.

Vanemate Kogu liiget ja end.
juhatuse liikme asemikku

Eduard Pruuli’t

A/8 EESTIMAJA

t
Oma armast

Heino Tombach’i
mälestavad kurbuses

VALDA

JULIE, EDUARD ja JUHAN
VIRVE ja BENGT

Abipraost, ülempreester

Arbo Nael
Sünd. 1/11917

Surn.10/111974

Mälestavad palves

STOCKHOLMI
GÖTEBORGI
HALMSTADI

BORÅSI
NORRKÖPINGI

VÄSTEKÄSI
kogudused

PRAOST N. RAAG

Igavene rahu, igavene mäle
stus!

Algus lk. J
nad määratud tähtajaks» -eel
ministeeriumisse* tuldud. Puu
duvate vastuste hulga & oli lai
Pressiuurimiskomisjom va* ms
mis on eriti huyitav ee siiast ele,
kuua seal peaks see komisjon
ligemalt puudutama Eesti
Päevalehe pressitoetuse küsi
must.

EOsindus arutades komisjoni
põhimõttelisi seisukohti, leiab
olevat olulise vea komisjoni
töös, et seai ei ole katsutud sel
gitada, kes on vähemusgrup
pide liikmed, kuigi komisjon
korduvalt kõneleb ”vähemus-
grupi liikmeist” ja rõhutab kui
tähtis on üksikule isikule tema
rahvuslik kuuluvus. Komisjoni

Lahkunud head sõpra

Arbo N ael’a

mälestavad

ALBERT, VOLDEMAR,

JUHAN ja ALEKSANDER

Minu armas abikaasa, kallis
isa ja vend

Aleksander
Sihiväli

Sünd. 28/91393 Tõstamaal
uinus vaikselt 16/111974

Sügavas leinas

MARIA
ASTA
ELLI

SUGULASED ja SÕBRAD

Puhka rahus!

Matusetaiitus toimub teisi
päeval, 26. novembril kell
11.00 Uppståndelse kabelis

Boråsis.

■JL

Armast sõpra

Eduard Pruulft
mälestavad

VAIKE ja RAUL
ILSE ja VOLDEMAR

TOOMAS

HARRIET ja EDUARD

SALME ja BRUNO

MALLE ja KAAREL

t
Armast õde ja tädi

Linda Algo’t
Sünd. 22/31913 Kihelkonnal
Sum. 16/111874 Kihelkonnal

mälestavad leinas

VEND abikaasaga
MARTIN perekonnaga

RAUK
perekonnaga Rootsis
ÖED ja ÖELAPSED

perekondadega Eestis

Puhka rahus!
Olgu kerge Sulle kodumaa

muld!

ettepanekud ur ufa suunatud
kiu. vü-ra laiale ja detznrerfnsa-
tix hulgale, u-gu iWtni;*. e te-
panekuä »klirJnmJterfsetr
raadiosit.iple kohta, voi piir
duvad teatud organisatsioonide
liikmetega, kuigi need organi-
satsioonid tavaliselt ei hõlma
kogu vähemusgruppi. Esindus
peab vajalikuks nii ühiskonna
kui üksiku isiku seisukohast et
vähemusgruppe ametlikult
vaadeldaks kui omaette üksusi
ühiskonnas. Ei oie võimalik —
nagu komisjon tahab — ”säili
tada ja luua respekti enda kee
lelise ja kultuurilise identsuse
vastu” kui eeldatakse, et see
identsus on midagi, mida isik ei
julge või ei taha näidata. Esin
dus toob eeskujuks olukorra
Eestis, kus kodakondsust ja
rahvust vaadeldi kui erinevaid
mõisteid ja tahab sellist süs
teemi rakendada ka Rootsis.

Taoline mõttekäik esineb ka
Eesti Evangeeliumi Luteriusu
Kiriku remissvasiuses kus kirik
leiab, et esimeseks eelduseks
selleks ei vähemus saalis luua
respekti oma vastu on, et vä
hemuse liikmed tunnevad end
respekteeritud ühiskonna poolt.
Järelikult peab olema ühiskon
na huvides tunnistada vähe
must koi omaette gruppi ja
näidatn. et vähemuse olemaso
lu on väärtuslik ka kogu ühis
konna seisukohast. M õitena
toob kirik ette eest: koolide olu
korra. Praegu saavad need
koolid riikliku toetust igaaas
tase otsuse kohaselt. Kui need
koolid -maksid kindlama riikli
ku toetuse ei läheks see ühis
konnale rohkem maksma, eesti
ühiskond tunnetaks seda aga
kui enda olemasolu ja eksis-
tentsiöiguse tunnistamist ,
Rootsis.

Kreeka. . .
Algus lk.l
sellepärast, et Kreeka kuning
akoda liigsel määral sekkus
poliitikasse. Ja kui Konstantini
veeleventuaalselt tagasi soovi
takse, siis kärbitakse ta võimu
nii, et ta kujuneb umbes sama
suguseks esinduslikuks isikuks,
nagu seda on Skandinaavia
kungad.

Pärast valimisi esitati Ka-
ramanlisele ka küsimus, kuidas
jääb Kreeka suhe Natosse, mil
lele Karamanlis lakooniliselt
vastas, et ”»ee oleneb täiel
määral Natost”. Ta märkis, et
suurimaks probleemiks kuju
neb olukord Küprosel. ”Kuid
raskusi on kahtlemata võimalik
lahendada Kreeka rahva abi
ga”, ütles Karamanlis.

Ainsaks konkreetseks teateks
Karamanliselt oli, et uus valit
sus on lõplikult moodustatud
kolme või nelja nädala pärast.
Ateenas aga hästi ei usuta, et
uusdemokraadid oma suure
enamusega parlamendis moo
dustavad mingit koalitsiooni
mõne teise parteiga. Kõne alla
vöiks sel juhul tulla vaid tsen
ter-unioon.

SELGITUSEKS

Ettetulnud vajadusel märgime,
et EPL-ls 16. nov. avaldatud kuu
lutuse osa Ihk. 8 vasakul nurgas
kuulub RAhvslik Parempoolse
Rühma kuulutuse Juurde, nagu
nähtub ka vastavast viitest Ihk. 7-
me..

Raivo Bandes on Patentverketis
nimetatud büroodirektoriks pal
gaastmes F13.

Karl Oras, kaugesõidukapten
Miamis, Floridas, tähistas Miami
Eesti Majas oma 80-a. sünnipäeva.

EEi KIRIK

ET -jCKHOLM Surnutepuna U-
lurgilinc- jumalat armulauaga 24/
:i v! i-J Jajstjois, kog 6p , koor Jüri
Hai di juhat., laululehed. Lahkunu
te maiest, soovid tea*, kantseleisse
vöi käärkambris õpetajale kuni S
mln. enne jumalat, algust.

STOCKHOLM: Hägersten! Up
penbarelse kirik, surnutepüha ju
malat, 24/ll-kl. 14, öp. Ködar, orelil
P. Ardna, armulaud.

BOHÅS: Carolis surnutepüha
jumalat. 24/11 kl. 15, öp. Kodres,
armulaud, laululehed.

ESKILSTUNA: Forsi kirikus
surnute mälestusteen. 23/u kl. 17
praost Koolmeister, orelil R.
Heinmets, viiulisolist musikdir.
Lassbo. Lahkunute mälestuseks on
kirikus võimalik süüdata küünlaid.
Armulaud.

GÖTEBORG: Gbg-L.-Rootsi
kog. surnutepüha jumalat. 24/U kl.
14 Krigtiines, öp. Kool, orelil PG
Strömberg, armulaud, laululehed.

HALMSTAD: Olaus Petris sur-
nutepüha jumalat., öp. Kool, orelil
PG Strömberg, armulaud, laulu
lehed .

NORRKÖPING: Matteuses sur-
nutepüha jumalat. 1/12 kl. 14, öp.
Kool, orelil H. Pürimets, kog. se
gakoor A. Ulvi juhat., armulaud,
laululehed,

UPPSALA: Mikaelis sumute
püha jumalat, 24/11 kl. 16, praost
Aunver, armulaud, laulur,

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
GÖTEBORG: Guldhedeni Orto-

dokskirik, liturgia 1/12 kl. 11,
praost Raag.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brå vallag, 11, kog. 20-ne
aasta juubel: 23/U kl. 18 ja 24/11
kl. il tänujumalat. Eesti vabaki
rikute esindajad Rootsis ja naa-
berkog. esindajad. Solist V. Orava
Linköpingist, kvartett, nais- ja se
gakoor. Pärast pühap. jumalat,
ühine kohvilaud, 26/11 kl. 19 palve-
ja piiblit.

ALINGSÅS: Beteli kirik, Nygat.
19 jumalat. 24/u ki, 14, H. Ahlberg,
V. Lilleste.

ESKiLSTUN A: KFUM, Krieh-
sensg. 13, evangeelne õhtu kaas
maalastele 1/12 kl. 15.30. Värvus-
film eestlaste reisist Pühale Maale,
Lauri kvartett, kohvilaud.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 24/u kl.
11.

GÖTEBORG: Smyma, Parkga-
tan 1 jumalat.: 23/11 kl. 15 kog. pe-
rek.-öhtu NUholmi kodus. 24/u kl.
15 A. Miider reisimuljetest Iisrae
lis, pühapäevakool. Nädala sees:
Hisingen, Ibsensg. 4 kolmapäeviti
kl. 17 ja Jonsered, Kyrkog. 3 D c/o
Villsaar neljapäeviti kl. 18.

GÖTEBORG: KFUM, Parkg. 11
jumalat. 24/11 jääb ära. Piibli- Ja
palvet. 23/11 kl. 16 ja 27/11 kl. 13.

NORRKÖPING: Betania,
Bråddg. 54 palvet. 23/11 kl. 17. Ta-
bemaakel, Kungsg. 26 jumalat. 24/
U kl. 13, ohver välismisjonile, E.
Medrl jt.

Herman Malvet, kes töötab Ve-
netsueelas ühe USA suurettevõtte
esinduses, viibis ametülesannetes
New Yorgis.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

A.C. Andersson
Begravnings- och

Eldbegängeisebyrå
Östra Larmgatan 14, Göte

borg
Põiki vastu NK P-maja

Tei. 031/11 53 06 — 11 90 46
Korter 23 41 52 — 18 69 41

Eriala:
Eesti kombelised
matuse talitused
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Televisiooniprogramm
p TV ; Lördag

SuomenMeliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

9.Ä> Tapahtamla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

10.00 Yön laulajatar. Tamperelaisen
Vera Telenluksen laulelmatuoklo.
Nattens sångerska. Sångstund med
Vera Telenlus från Tammerfors.

10.20 Rauhanturvaajat. Väri. Tolnen
osa. FUmlraporttl YK;n suomalais-
pataljoonasta Suezilla-
Fredaförsvararna. Färg. Filmrap

port
om Finlands FN-bataljon vid Suez-
kanaien.

11.00—11.30 Jordbruk -74. Färg. 5. Be
vattning 1 jordbruksgrödor.

1S.S0 Förr visste jag precis. Färg.
14-S0 Por favorl Färg.
15.10 Ryttart&vlingar 1 London —
Horse of the Year Show. Färg. An
ders Gernandt.

15. ® Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Leif Larsson.

18.00 TV-nytt och väder.
18.08 Helgtnålsringnlng från Stavnäs-
kyrkan i Värmland. Färg.

18.10 Aktuellt i veckan. Färg.
18,80 Natumitan. Färg.
18.00 Klotet. Färg. Jag vill också be
stämma.

18.20 Kalendern. Färg.
19.® Amerika. Färg. Alistair Cooke
berättar Amerikas historia. 10. De
hopfösta — om sekelskiftets mass-
emigration.

30.20 Sveriges lördagsmagasln. Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.85—22.48 Deckardugs: Maigrnt oeh
den unga dlida efter Georges Sime-
non. Färg.
X rollerna: Jean Richard, Francois
Cadet, Jean-Franeols Devaux, Ber
nard Lajarrige.

TELEVISION 2
15.00 Nybyggarland. Bohigsaffä-
ren.
Färg. Textat.

18.30 Specialsjukhuset — om utveck
lingsstörda människor.

16. ® Onedln-linjen. Färg. 11. Löftet.
17.26 TV-nytt oeh väder.
17.39 Bulleribock. Färg.
18.00 Lördags. Färg.
18.30 Sebastiano och hans trumpet —
Italiensk film. Färg.

18.00 I naturen med Nils Dahlbeck.
Färg. Med Koland Svensson till ut
flyktsmålen kring Tristan da
Cunha.

19.30 Itapport med väder.
20.00 Puss oeh kram svensk lång
film från 1986. Regi: Jonas Corneli.
Medverk. Sven-Berill Taube, Ag
neta Ekmanner, Håkan Serner,
Lena Granhagen.

21.35 Regnbågen. Färg. Svealandsaf-
ton med Bosse Larsson, Carl-Uno
Sjöblom, Rolf Björllng, Gunnel Ek
lund, Rolf Juplther, William Lind,
Roslagens Storband med Carli Tor-
nehave, Lena Ericsson, Kjell Pet
tersson, Georg Thunstedt och Åke
Ohlmarka.

22.35—22.40 TV-nytt oeh väder.

18.00 TV-nytt och ve:ler.
18.05 Konstverk berättar: Harald
Lindberg, Färg. --Målaren Harald
Lindberg berättar om skärgård, hav
och människor.

18.80 Sjung med Egoni Färg. All-
sångsprogram för hela familjen med
Egon Kjerrman, kör och orkester.

18.50 Stockholmsbllder. Färg. Om en
grafiker i arbete. Filmen visar en
serie träsnitt av Sven Olov Bhrén
med motiv från dagens Stockholm
ställda emot en serie litografier ut
förda på 1860-talet av Carl-Johan
Billmark.

19.20 Agnes — pjäs av Kent Anders
son, Färg. ,

I rollerna: Gunn Wållgren, Kent
Andersson, Ingvar Hirdwall, Kerstin
Wldgren, Lillemor Mårtensson,
Hans V. Engström, Nils Eklund.
Regi: Hans Bergström.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.36—^.06 Sportspegeln.

TELEVISION 2
8.55 Fönster mot TV-världen. Färg.
9.30 Jordbruk -74. Färg. 8. Bevatt
ning 1 jordbruksgrödor.

10.00 Stäm gitarren. Färg.
10.05 Kom loss — spela med oss.
Färg.

10.35 Förskoleprogram: Om — tid
ningen. Färg.

11.00-11.15 Start 3. Färg.
15.50 Qjest Baardsen — en norsk
Lasaemaja. Norsk långfilm från
1939. Regi: Tancred Tbsen.
Medverk. Alfred Maurstad, Vibeke
Falk, Joachim Holst-Jensen.

17.25 TV-nytt oeh väder.
17.30 Broster Broster. Färg. 10. Ta
long.
Medverk. Carl-Qustaf Lindstedt,
Claire Wikholm, Asa Österman,
John Klng.

17.59 Doktor Krail. Färg. 11. Apan.
18.00 Varför kastar dom sten? Färg.
Hur barnen lever i bombernas
Nord-Iriand.

18.39 Idolen. Färg. 1. Hur man kan
samtala och meddela sig med var
andra på olika sätt.

19.99 Adalsprofiler: Härnösand — |
mellan dikt oeh verklighet. Färg.
Möte med 92-årige prosten Georg
Bergfors, född och uppvuxen i In-
dustri-Adalen.

19.30 Kapport med sport och väder.
20.10 En värld i krig. Färg. 13. Fre
dens ansikte.

21.00 Söndagsdeckaren: Columbomed
Peter Falk. Färg.

22.10— 22.15 TV-nytt och väder.

TELEVISION 3
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Följ med Pelia och Sampo till
Viltuggla gård. Färg. %17.50—18.00 En skilsmässa. Färg.
Tecknad film från Danmark.

19.® Regionalnytt.
19.® Rapport med väder.
20.00 Knuff. Trassel i skolan, mobb
ning, problem hemma.

20.35 Kom igen, Osmonds. Färg. Med
bröderna Osmond på Seandinavium
1 Göteborg.

21.00 Teaterkrönika. Färg. Glimtar
av repetitionerna på Alf Sjöbergs
uppsättning av Brechts Galilei och
Staffan Roos arbete med Henrik lö
sens En Folkefiende. Av fria grup
per får vi se ett stycke av Frotea-
terns Sånger från Ljugarbänken och
Pistolteaterns A vad revolutionen är
härlig. Vidare Stockholms Stadstea
ters uppsättningar av Feer Gynt
och Faust.

21.50 Kvällsöppet — Gary Engman.
22.S5—22.40 TV-nytt och väder.

TV i Tisdag

TV ! Måndag

TV : Söndag
8.40 Por favorl Färg.
Suomenkiellset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uuttsviikko.
Nyhets veckan.

10.30 Kaikki kllnalalset elvät puhu
i suomea.
j AUa kineser talar Inte finska.
jlLOö—12.15 GudstjänBt från Imma-

nuelskyrkan 1 Borås. Svenska Mis
sionsförbundet. Past. John-Ake
Ericson och Lars F,rik Yngvesson.

14.25 Karlbu Malsha. Färg. 3. Skör
den. Textat.

15.00 Bygd i förvandling — Industri
minnen. Färg. 4. Av trä, metalltråd
och plast. Textat.

15.30 Fokus. Textat.
. 16.00 Mosaik från Helsingfors. Färg.
16.45 Grottans hemlighet. Färg. Del 6,
17.10 Arvingarna. Färg. u. Samman-
svurna.

17.55 Meddelanden.

Skol-TV:
9.00— 9.10 Swltch on! 14, åk 3.
10.10-10,30 Klotet 10. B'ärg. 10. AU ha
saker.

12.00— 12.20 I Sovjetunionen, åk 5. 1.
De stora avståndens land.

13.10 IBUO-talslitteratur. Individ oeh
samhälle, åk 3. 2. En bild av Strind
berg.

13.35— 14.45 Matlnéteater: Antlgone av
Sofoltles. Färg. Regi: Hans Dahlin.
Medverk. Ulla Sjöblom, Olof Wldg
ren, Mona Malm, Tor Isedal, Georg
Arlin, Björn Gustafson, Barbro
Hiort af Ornfts, John Elfström m fl.

16.80-17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 'TV-nytt och väder.
18.05 Vattennähbtnusen. Färg. Bäc
kens lille rövare.

18.25 Linjen. Färg. Italiensk tecknad
film.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.25 Operaf osti val i Glyndebourae:
Eigaros bröllop. Färg. Opera av Mo-
zart. Akt 1 och 2. Regi: Peter Hall
och Humphrey Burton.
Medverk. Knut Skram, lieana Cot-
rubas, Marius Rlntzler, Nuccl
Condo, Frederica von Stade, Benja
min Luxon, John Fryatt, Kiri Te
Kanawa, Thomas X.xiwlor, Elizabeth
Gale, Bernard Dickerson. Londons
Filharmoniska Ork. Qlyndehourne-
kören. Dir. John Pritchard.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 23.00 Operafestival i Glynde-
bourne: Figaros bröllop, forts. Färg.

Skol-TV:
10.00- 10.10 Switch ont 14, åk S.
Förskoleprogram:

10.30— 10.55 Om — tidningen. Färg.
11.00— 11.20 Por favorl Färg.
Förskoleprogram:

14,80—14.85 Om — tidningen. Färg.
16.30- 17.00 Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt oeh väder.
18.96 Konstslm, det är konst det.
Färg.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
18.30 Nisse — varför det? Färg. Nils
Linnman svarar på frågor om djur
och natur och presenterar renar.

20.80 Brittisk pop; Mike Oldfields
Tubuiar Bells. B’ärg.

20.25 Handboll: World cup. Färg. Fi
naler: 1 Göteborg. Arne Hegerfors.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21,35—22.18 Karlbu Tanzania! Färg. 3.

_ j En fri nation.
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt oeh väder.
17.30 Följ med Pelia och Sampo ttll
Vlltuggla gård. Färg.
17.50—18.00 En skilsmässa. Färg.
Tecknad film från Danmark.

18.45 Stäm gitarren. Färg.
18.50 Koin ioss — spela med oss!
Färg.

19.20 Regionalnytt.
19.30 Rapport med väder.
29.03 En ny bok: Röster från Kruks-
lättcn. Färg. B‘rcd Branfman, tidi
gare tjänsteman i USAID i Indo
kina, har sammanställt berätteLser
nch teckningar som flyktingar 1
Laos gjort. Textat.

29.10 Onedln-linjen. Färg. 12. Babord
ut, styrbord hem.

21.99 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

21.40 Kvällsöppet — Gary Engman.
22.25-22.30 TV-nytt och väder.

21.00 Aktuellt oeh väder.
21.30 TV-nytt.
21.®—23.05 Natthärbärget — fransk
långfilm från 1830. Regi: Jean Re
rioir.
I rollerna: Jean Gabin, Louis Jou
vet, Suzy Frim, Jany Holt, Vladimir
Sokoloff, Junle Astor, Robert Le
Vlgan, René Genln, Paul Temps,
Saint-Iles, Maurlce Baquet, Nathalle
Alexejeff, Gabriello.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Följ metljJPBlla och Sampo till
Vlltuggla.gård. Färg.

17.45—18.00 En skilsmässa. Färg.
Tecknad film från Danmark.

19.20 Regionalnytt.
19.39 Rapport med väder.
S0.UÜ Tunnelbana — pjäs av LeRoi
Jones. Regi: Anthony Harvey.
Medverk. Shlrley Kiüght, Al Free-
man jr, Frank Lieberrnan, Robert
Calvert, Howard Bennett, Sandy
McDonald, Denis Peters, Keith Ja
mes, Devon Hall.

21.00 Insändaren. Textat.
21.® Kvällsöppet — Gary Engman.
22.18-22.20 TV-nytt och väder.

TV j Onsdag

21.09 ”Ett lån min son är tiden”. Olle
Norbeck 78, f d bankdirektör. Olle
Norbeck växte upp i Djursholm,
studerade juridik efter studenten!
Därefter arbetade han på olllta håll,
"gick i verken”, blev vice VD för
en bank och så småningom verk
ställande direktör för Stockholms
Sparbank. Filmen är ett. försök att
skildra en människas vandring 1 il-
vet. Ett program av filmaren Jan
Eriksson.

21.45 Kvällsöppet - Gary Engman,
Färg.
8.25 TV-nytt och väder.

22.30—28.40 Sportnytt med bl a bord
tennis — lagsemifinaler 1 SOC i
Karlshamn.

TV j Torsdag

Skol-TV:
9.20— 9.40 Karibu. Färg. Ngoma. Mel
lanstadiet.

10.10-10.:» Klotet 10. Färg. 10. Att iia
saker. Lågstadiet.

11.00 Stäm gitarren. Färg.
11.05—11.35 Kom loss — spela med
oms. Färg.
Skol-TV:

12.20— 12.45 Vårdkunskap: Barnsjuk
vård, åk i. Gymnasiet.

16.®—17.1» Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt och väder.
18.® Vår fantastiska värld. Färg.
18. ® Sveriges magasin. Färg.
19. ® Allsköns musik från Norrköp
ing. Färg. Värd: Thomas Olofsson.

‘20.15 ”Det aås ett frö till ett annat
liv . . .” Om en annorlunda narko
manvård som bedrivs av RFHL
(Riksförbundet för hjälp åt läkeme
delsmissbrukare) 1 Småland-Ble-
klnge.

Skol-TV;
9.45- 10.05 Klotet 10. Färg. 10. Att ha
saker.

12.® 1 Sovjetunionen, åk 5. 2. På en
kolchos i Uzbeklstan.

12.20—12.40 Föda, kläder, bostäder, åk
4. 2. Bo i samhem eller sorthem.

18.®-17.® Halvfem.
17.55 Meddelanden.
18.® TV-nytt och väder.
18.® Ett sånt djur. Färg. Med Nils
Linnman, geten hos Bokelunds 1
Småland och boaorm i studion.

18. ® Sveriges magasin. Färg.
19. ® Arvingarna. Färg. 12. Inför ett
avgörande.
I rollerna: Jean Anderson, Patrick
0’Connell, Richard Easton, Robin
Chadwick, Jennlfer Wllson, Hllary
Tlndall, Julia Goodman m fl.

20.15 Konstverk berättar: Skulptören
Majestatis. Färg. En av de finaste
skulptörer Nordens konsthistoria
känner högg funtarna 1 Tryde, Lö-
derup och Valleberga kyrkor. Han
var okänd till namnet, men kallas
ofta Majestatis eller helt enkelt
Trydemästaren. Om Majestatis
konst berättar Bengt Ake Klnibré.

20. ® Fokus. Färg.
21. ® Aktuellt; och väder.
21.® TV-nytt.
21.® Nummerlotteriet. Färg. Arne
Hegerfors leder dragningen.

21.45— 22.® Balauchine — en dansens
mästare. Färg.
1. Serenad. Musik: Tjajkovskljs Se
renad för stråkorkest.er O-dur. New
York City-baletten dansar, österri
kiska Radions Symfoniork. Dir. Ro
bert Irving.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.® Följ med Folla och Sampo tlU
Vlltuggla gård. Färg.

17. ®—18.® Mats oeh Per. Färg. Teck
nad film från Finland.

18. ® Jordbruk -74. 6. Gårdsverksta-
den. Färg.

19.29 Regionalnytt.
19. ® Rapport med väder.
20. ® Bilder ur jazzens historia. Färg.
Om utvecklingen under de senaste
20 åren, under vilka musiken fått
en allt friare form.
Medverk. Art Blakey, Dave Bru-
beck, Ornette Coleman, Miies Davts,
Gil Evans, Keith Jarrett, Jolm Le-
wis, Modern Jazz Quartet, Gerry
Mulligan, Shorty Rogers, Charlie
Shavers.

20.30 Nybyggarland. Färg. Sjösänk
ningen.
Medverk. Peter Lindgren, Ake
Lindman, Hans-Erik Stenborg, Sven
Grönlund, Herman Grönlund, Ira
Grönlund, Gro Björgan,' Thure
Karlsson, Sonja Llndgren-Käll
ström, Gunnar Lundebrlng.

TV I Fredag
Skol-TV:

8. ®—8.® Fyra epoker — fyra mil
jöer, åk l. Färg. 4. 1700-talet.

9. ®—9.45 Vårdkunskap. 2. Ett samtal
betyder så mycket. Gymnasiet.

10. ® Swltch onl 14, åk 3.
10.19—10,® Lärar- och elevprogr&m:
Social utveckling i skolan.

16. ®-17.® Halvfem. Från A till ö -
En resa orden runt.

17. ® Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17. ® Meddelanden.
18. ® TV-nytt och väder.
18.® Barnjournalen. Färg.
18. ® Sveriges magasin. Färg.
19. ® Fly mej en greve — svensk
långfilm från 10®. Regi: Torgny
Anderberg.
I rollerna: Carl-Gustaf Lindstedt,
Sigge Först. Ullakarin Rydén, Slf
Ruud, LUl-Babs Svensson, Jan Mo
lander, Siv Ericks, Nils Hallberg,
Hans Lindgren, Ulf Lindqvist, Olle
Hilding, Sture Ström, Jessle Flaws,
Hanny Schedin m fl.

21.® Aktuellt och väder.
21.® TV-nytt.
21.® Sehlagerrevy 1931. Färg. Gösta
Bernhard presenterar en bukett
melodier från Aret 1931.
Medverk. bl a Svend Asmussen,
Graham Bonney, Ann Chrlsty,
Zsuzsa Cserhatl, Roy Etzel, Marjal
Flore, Sllvio Francesco, Rex Oildo,
Gitte Henning, Ann Michel, Jacques
Raymond, Sylvia Vrethammar,
Botho Lucas kör, Ungerska folkar
méns balett och Saarländlsche
Rundfunks balett.

22.25~23.25 Bordtennis: SOC. Färg.
Från lagfinalerna i Scandinavien
Open Champlon3hip 1974 i Karls
hamn. Bengt Grive.

TELEVISION 2
17.® De rödas uppror. Färg. Del 6.
Jakt.
Medverk. Hans Junginark, Mats
Nordström, Christer Strandberg,
Roland Borén, Berit Augustsson
m fl. Textat.

17.® TV-nytt och väder.
17.® Följ med Pelia och Sampo till
Vlltuggla gård. Färg.

17. ® Mats, farbror Sven och ensam
heten. B’ärg. Tecknad film från Bln-
land.

18. ® Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

18.40 Insändaren. Textat.
19.10— 19.15 Anslagstavlan. Färg.
19. ® Regionalnytt.
19. ® Rapport med väder.
20. ® Regnbågen. Färg. Nöje från fre
dag till lördag med Magnus Hären
stam.

20. ® Olycksfågeln engelsk kom
ediserie. Färg.

21. ® Från en barndomsvärld. Med
andraklassare I Jordbro på rasterna,
på studiebesök och utfärder och om
hur de Ber på det här med rädsla
beta vad de drömmer om, och hur
de uppfattar Jordbro där de bor.

22. ® TV-nytt och väder.
22.10— 23.40 Floden och döden - mex
ikansk långfilm från 1954. Regi:
Luis Bunuel.
Medverk. Columba Domlngues, Mi-
guel Torruco, Joaquln Cordero.


